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ERIKIEČIAI ARÓ
MĖNULIO

kilio 11, 1958, amerikiečiai iš 
o Cañaveral kombinuotu šo- 
u paleido dirbtiną, palydovą 

kulio linkui. šį kartą ameri- 
Eių aviacijos bandymas pusė- 

i pasisekė, kadangi pirmą 
bą nuskrido su Thor, antrą su 
kguard, dirbtinas mėnulio pa
kas jau pasiekė 126,592 ki- 
ketrus, taigi beveik trečdali 
onės tarpe žemės ir mėnulio, 
šiol visi bandymai mažai te

bijo 3,000 kilometrų aukštu-

imas Naujais Vatikano Rinkiniais

lėnulis apskrenda aplink šo
kas 28 dienos. Mėnulyje nesą 
rybės, kadangi ten trūksta at- 
iferos ir neturi kas filtruotų 
tinguosius saulės spindulius. 
Inuotas, pilnas užgesusių vul- 
ių ir lavos pusnynų.
;emei dirbtinus palydovus šu
lė rusų ir amerikiečių moksli- 
kai. Amerikiečiai vėl kartos 
o bandymus suteikti dirbtiną 
ydovą ir mėnuliui.
Kilžiniškais radioteleskopais 
ketas Pionierius nuo šeštadie- 

4.42 vai. iki sekmadienio 
! vai. normaliai kilęs ėmė kris 
žemyn ir dingo Atlanto ban-

Komunistinės Kinijos kariai Pekino 
parade. Mao Tse-Tungas reikalauja na
cionalistų vado Cbiang Kai-Šeko valdo
mos Formozos ir jos kaimyninių salų. 
Pastarąjį remia amerikiečiai. Tarpe Pe
kino ir Vašingtono santykiai labai 
įtempti,kadangi jų ambasadorių pasita
rimas, įvykęs Varšuvoje, juos dar la
biau paaštrino.

ekantį bandymą amerikiečiai 
ys lapkričio mėnesį.

tLA LUGANO MINI SAVO
50 METŲ SUKAKTĮ

Brazio j i Buenos Aires miesto 
|s, Villa Lugano, tapo Įkurta 
■lio 18, 1908 metais. Šį sosti- 
1 rajoną tuo vardu pavadino 
■kūrėjas, José Soldatti, atvy- 
į| Argentinon iš savo gimtojo 
fsto Lugano, kuris yra Švei- 
pjos kantone Tesino. Taip pat 
gano vardą turi ežeras, ten 
mtis tarpe Šveicarijos ir Ita-
s.
gilia Lugano vadinasi Buenos 
es sostinės dalis nuo Avenida 
Trabajo iki Riachuelo ir nuo 

vės Escalada iki Avenida Ge
ni Paz. Čia pat Autodromas.
kilia Lugano ribose yra visa 

fabrikų: Vaistų, aliuminijo, 
ndzos, gumos, audimo ir t. t., 
riuose dirba virš 10,000 darbi- 
ku. Visa eilė dirbtuvių ir 
utuvių čia priklauso lietu, 

pis, pradėjusiems čia kurtis 
eš 30 metų. Čia veikia „Argen
es Lietuvių Balso“ spaustuvė 
k Voz“, čia statomi Dr. J. Ba- 
avičiaus vardo Argentinos 
tuvių Centro Rūmai. Daug 
uviukų čia lanko mokyklas ir 
knazijas.
spalio 12 prasidėjusia Villa 
gano pusės šimto metų sukak- 
F minėjimas, vyksta iki savai- 
F pabaigos, kultūros centruo- 
ai’-.štėse ir klubuose. Vietinė- 
sp;’ūdoje tūpusiose Villa Lu

ko nuotraukose matosi daug 
avian». priklausančių nuosa
kią.

Spalio pirmomis dienomis, 1958, Buenos 
Aires gatvėse vyko studentijos kovos 
už reformuoto 28 paragrafo panaikini
mą. Nuotraukoje: Carlos Pellegrini var
do gimnazijos moksleiviai išeina gatvėn 
iš uždarytos jų mokslo Įstaigos. Liau
dies Radikalų atstovai Kongrese siūlė a- 
tidėti porai metų privačių universitetų 
steigimo Įstatymą, kadangi „28 para
grafo aistros“ išsiveržė į riaušes ir žu
dynes. Aukštesnėse mokyklose tik Šią 
savaitę mokymas pradėjo atgauti savo 
normalų ritmą.

Ekonominiai ir Politiniai Streikai Argentinoje
Reikšminga prezidento kalba 

laikraštininkams
Generalinis streikas Kardinolai išskrido

MIRĖ VATIKANO KARALIUS 
POPIEŽIUS PIJUS XII

Spalio 9, 1958, savo vasarinės 
rezidencijos pilyje Gandolfo, 
3.53 vai. ryto (23.53 vai. Argen
tinos laiku), po antro smegenų 
sukrėtimo ir širdies nusilpimo 
mirė katalikų bažnyčios popie
žius Pijus XII.

Eugenio Pacelli gimė Italijoje 
kovo 9, 1878. Karūnuotas popie
žium kovo 2, 1939, Pijaus XII 
vardu. Gyveno 82 metus, 7 mė
nesius ir 7 dienas; popiežium iš
buvo 19 metų, 7 mėn. ir 7 dienas.

Būdamas kardinolu, E. Pace
lli atstovavo popiežių Pijų XI 

Buenos Aires mieste nuo 10 iki 
14 spalio, 1934 vykusiame XXXII 
Tarptautiniame Eukaristiniame 
Kongrese.

Juristas ir diplomatas, pusės 
milijardo katalikų pasaulinis 
autoritetas, Pijus XII, buvo uo
lus taikos šalininkas. To dėlei ne 
kartą susilaukė komplimentų iš 
Rytų Europos geografijos per
tvarkytojų.

Lietuva buvo labai duosni 
Vatikanui, bet pastarasis jos sos
tinę Vilnių pripažino lenkams, 
kaipo stambesniems savo klien
tams. Dabartinės rusų okupaci
jos Vatikanas neprinazino teise • 
nei katalikiškoj Lietuvoj, nei 
protestantiškose Latvijoj bei Es
tijoj.

Savo testamentą Pijus XII pa
rašė gegužės 15, 1956, kuriame 
prašo atleidimo visų tų, kuriuos 
savo netobulumu ir klaidomis už
gavo ar nuskriaudė per taip il
gą popiežiavimo laiką taip nera
miais laikais.

Onasio laivai Argentinai
pgentinos Valstybinių Naftos 
rtiniii (YPF) direktorius, ka
rnas Carlos A. Moschetti skel- 
L kad Onasio nuosavybėje 
Riti ..Olympic Maritime" bea
rė pasiūlė Argentinai 10 sa- 
laivų naftos transportavimui, 

Ini o ketinai per 10 metų pe-

Iristoteles Sócrates Onassis, 
lęs Atėnuose 1907 metais, iš 
lik i jos atvyko Argentinon zui- 
I. būdamas 16 metų amžiaus. 
Inos Aires mieste jis valė ba- 
I pardavinėjo laikraščius, dir- 
I telefonisto darbą. Paskui pir- 
I senus laivelius ir perdirbo 
p į cisternas.
favo milijardus Onassis „uždir- 
I Argentinoje ypatingai Perono 
Į'lyino metu. Dabar jis turi ne 
Į didžiai»} pasaulyje preky- 
f laivyną, bet jam priklauso 
hv bankų ir kasyklų, o pasta
biu metu jis nupirko ir Mon- 
arlo Kasiną.
-Rosario mieste įsteigta Vais
inės Eksimporto žinybos ats-

Buenos Aires viešbučio Alvear 
I’a’ace salėje ¡vykusis XIV visos 
Amerikos laikraštininkų kongre
sas atsižymėjo šio kontinento tau 
tų susiartinimu. Tūkstančiai te
legramų ir straipsnių iš Argenti
nos sostinės pasiekė tiek pat 
dienraščių ir žurnalų Šiaurės, 
Pietų ir Centro Amerikoje.

Prezidentas Dr. Arturo Fron- 
dizi savo kalboje Amerikos kon
tinento laikraštininkams pasakė, 
kad kiekvienos tautos kultūrinio 
pakilimo laipsnį geriausia įrodo 
spaudos laisvė. Kur nėra kultū
ros, ten nėra laisvės.

Skaitlingiausia delegacija buvo 
iš JAV. Didieji Argentinos dien
raščiai ir žurnalai suruošė pri
ėmimus savo kolegoms, kurių me
tu dar artėliau susipažinta ir su
sidraugauta.

XIV Panamerikos laikraštinin
kų kongresas buvo veiklus, įdo
mus ir reikšmingas.

Tyrinėja indėnų kalbą
Argentinos Valstybinio Filolo

gijos Instituto profesorius Ričar
do Nardi, sykiu su savo žmona 
Susana Chertrudis, taip pat fi
lologe, atvykę į Santiago del Es
tero miestą, kurio muziejaus ar
chyvuose tyrinėja Quichua kal
bą.

Tuo pačiu mokslo tikslu jie nu
vyko j Atamisqui ir Salavina 
vietoves.

—Concordia mieste, Entre Ríos 
provincijoje, įvyko ryžių augin
tojų kongresas. Be Argentinos, 
dalyvavo Urugvajaus ir Brazili
jos ryžių augintojų atstovai. 
Kongresą aplankė vicepreziden
tas Dr. Alejandro Gómez.

—Saltos Orán departamento 
policija sulaikė San Martin de 
Tabacal cukraus fabriko tarnau
tojus L. J. Ordinola ir R. E. Zu
rita. Jieškomi Gabriel Rivero ir 
Mnnuel Ordinola, pagrobusieji iš 
minėtųjų tarnautojų $71,600, iš 
jų gabentų $230.000.

Spalio 10, 1958, visuotinis st rei
kės palietė visą šalį. Susivieniju
sios į „62 organizacijas“ darbi
ninkų unijos streikavo prieš pra
gyvenimo reikmenų pabrangimą, 
o susibūrusios j „32 profesines 
sąjungas“ streikavo protestuoda
mos prieš profesinių sąjungų įs
tatymų pertvarkymą.

Tą dieną valstybinės įstaigos 
nedirbo vyriausybei paskelbus 
liūdesio dieną dėl popiežiaus mir
ties. Šventė mokyklos ir bankai.

Visos šalie industrijoj darbas 
sustojo nuo 60 iki 100 nuošimčių. 
Sostinėje dalinai veikė transpor
tas, kinai ir dalis valgyklų.

Didelės riaušės įvyko sostinės 
centraliniame pašte. Tos žinybos 
lokalas 95, „Unión Civil de la 
Nación“ streikavo, o „Sindicato 
de Obreros y Empleados del Cor
reo y Telecomunicaciones“ dir
bo. Dalis dirbančiųjų nukentėjo 
nuo streikuojančių kolegų. Taip
gi išdaužyti kaimyninių kavinių 
langai, dėl nesutikimo užsidary
ti duris. Kelių linijų autobusų 
ir kolektyvų langai išdaužyti. 
Keli autobusai padegti.

Geležinkeliečių dalis pradėjo 
streikuoti diena anksčiau. Trans
porto nenormalumai nesibaigė.

Sindikatai reikalauja, kad bū
tų paliuosuoti susirėmimų metu 
suimtieji darbininkai ir tarnau
tojai.

Ondarts misijos pirkiniai
Prekybos ministeris Dr. Orfila, 

atsakydamas j spaudos atstovų 
paklausimą apie Argentinos pre
kybą su Rusija pareiškė, kad iš 
rusų pusės nebuvo jokio spaudi
mo pasirašyti kokias nors ilga- 
rr.etines sutartis.

Vienok, kas liečia naujų pre
kybos operacijų su ta šalimi, sa
ko ministeris, pirmiausia Argen
tina turi.gauti mašinas ir jų da
lis, nupirktas iš rusų už 4 mi
lijonus dolerių prekybos vicemi- 
nisterio Ondarts vadovautai Ar
gentinos prekybos misijai lan- 
kantiea Europoje. liki šiol nieko 
negauta. i

Abu Argentinos kardinolai, 
monseñorai Santiago Luis Cope- 
lio iš Buenos Aires ir Antonio 
Caggiano iš Rosario, išskrido Va- 
tikanan, kad dalyvauti naujo 
popiežiaus rinkimuose.

Kaip žinoma, 1946 metais bu
vo paskirti 28 nauji kardinolai 
iš įvairių tautų dvasiškių. Tuo
met dalis spaudos reiškė nepa
sitenkinimo, kad iš taip Vatika
nui ištikimos lietuvių tautos ir 
tą kartą nebuvo paskirtas nei 
vienas kardinolas.

Kardinolams ne italams nepa
tinka, kad ir dabar norima ita
las popiežium išrinkti. Du „maiš
tininkai“ Vatikane izoliuoti. Iš 
ne italų kandidatais j popiežius 
yra Rusijos armėnas kardinolas 
Agagianian.

Kaip ten bebūtų, Vatikano 
..neklaidingieji“ geriau susiklau
so, negu Kremliaus „neklaidin
gieji“. Vatikane maištininkus tik 
izoliuoja, o Kremliuje mirusį Sta
liną jo sostą užėmusia Chruščio
vas didžiausiu pasaulio niekšu 
apšaukė.

Minėta Rasės Diena
Argentinos visuomenės, moks

lo ir vyriausybės įstaigos 12. X. 
58 labai iškilmingai minėjo Ame
rikos atradimo 466 metų sukak-

Spalio 12, kaipo visos Ameri
kos tautų rasės diena, priimta 
minėti, ir kiekvienais metais mi
nima, visose Amerikos žemyno 
šalyse.

—Catamarca provincijos pir
masis istorijos kongresas įvyko 
tos provincijos sostinėje. Per
skaityta 70 mokslinių darbų vie
tinių ir kitų provincijų moksli
ninkų. Delegatų tarpe dalyvavo 
G Valtsybinės Istorijos Akademi
jos nariai.

-—ALPI (La Asociación Para 
Lucha Contra la Parálisis Infan
til) šio vajaus metu surinko pus
trečio milijono perų kovai su vai
kų paraližu.

La Prensa“ reporteriams 
atėmė kredencialus

Spalio 4, 1958, laidoje Buenos 
Aires dienraštis „La Prensa“ pa
rašė, kad policija, sklaidydama 
st udentų demonstracijas, šaudė į 
juos.

Spalio 6, Buenos Aires polici
jos viršininkas, laivo kapitonas 
Ezequiel Niceto Vega, paneigda
mas to parašymo tikrovę, tele
fonu pranešė „La Prensa“ vyr. 
red. Daktarui Alberto Gainza 
Páz, kad jo, o taipgi reporterių 
Burén, Zelgueira, Benedetto, Diez 
Guerra, Marcelo Dellapiene ir 
Mario ir Guillermo Munin kre
dencialai anuliuojami dėl minė
to tendencingo aprašymo.

Spalio 8, „La Prensa“ patalpi
no Medicinos Studentų Centro, 
Corrientes 2038, fotografijas. Šie 
nose ir duryse matosi kulkų pa
darytos žymės.

Studentų kovos įvyko Rosario, 
Kordoboj ir La Platoje. Vis dėl 
to nelemto 28 paragrafo, nors ir 
reformuoto. L’CRP blokas Kon
grese pasiūlė jo vykinimą atidėti 
dviems metams, kad aistros nu
rimtų.

—Argentinos 18 kelių statybos 
technikų aplankė JAV dirbtuves 
Maryland ir New Jersey valsty-

—Argentinos vyriausybė su
varžė Chilės anglių ir medienos 
importą.

—Buenos Aires míese pasibai
gė Argentinos Chirurgų XXIX 
kongresas. Perskaityta daug 
mokslinių darbų. Garbės dakta
ro diplomas įteiktas gydytojui 
Aleksandrui Pavlo’vskiiii.

—Cervantes teatro salėje 9. X. 
1958 buvo suruošta buvusio Bue
nos Aires universiteto rekto
riaus Dr. Ricardo Rojas darbų 
paroda. Visos knygos gražiai įriš
tos. Tuo pasirūpino vėlionies se
suo Maria Elvira ir Valstybinis 
Kultūros Institutas.

—Prekybos Ministerija iš visų 
m-t.isterijų atstovų sudarė komi
sija prekybai su užsieniais plės
ti.

Eugenio Pacelli — Pijus XII 
miręs 9. X. 58. Iškilmingai palai
dotas LŠv. Petro Bazilikoje Vati
kane 13. X. 58. Per 18 dienų nuo 
jo mirties Vatikano politiką vai
ruojanti kardinolai, prisilaikyda
mi naujosios 8. XII. 1945 metų 
Vatikano konstitucijos, iš savo 
tarpo išrinks naują popiežių, ku
ris. po išrinkimo, pasirinks sau 

patinkamą vardą.

RYTUOSE NESIMATO TAIKOS

Amerikiečių pasitarimai su ko
munistų Kinijos pasiuntiniu Var
šuvoje dėl Kinijos 
valdomos 
kitų salų.

Pekino 
kad JTO

nacionalistų 
Formozos, Quemoy ir 
nedavė lauktų vaisių.
vyriausybė nesutiko, 
gen. sekr. Dr. Ham- 
atvyktų tarpininkauti.

tšio spalio mėnesio 31 dieną 
Šveicarijos Ženevoje prasidės 
anglų ir amerikiečių derybos su 
rusais dėl atominių bandymų su
stabdymo. Spėjama, kad ir šie 
pasitarimai Ims bergždi.

—Kolumbijos huvi . ¡s diktato, 
rius, gen. Gustavo Rojas l’inilla. 
iš Ispanijos parskrido Į Bogotá, 
kad „apginti savo gerą vardą".

jį pernai buvo
trėmę.

—Buenos
Tribunolo Rūmai 
bloką, bet daugybė teisino Įstai
gų perkelta į keletą gretimų na
mų. Tribunolas prašo vyriausy
bę suteikti daugiau patalpų, ka
dangi per pusšimtį metų sostinės 
gyventojų skaičius trigubai pa
didėjo. Keleriopai padidėjo ir 
bylų skaičius.

Jerbėmieji Skaityto jai, Sekite Pavizdį Laiku Prenumerata*. Neapsimokéjusiem» Negalime Siųsti

. ... . r:‘~ . .
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balsas Lietuviai Penkiuose KontinentuoseARGENTINOS* LIETuVllT

ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresu: 
c.'Joeé León Suárez 5684, Ba. Aires. 

Periódico Lituano Informativo 
Fundado en el afio 1027

Av. Boedo 737, Ba. Airea. TeL 97-Ufe

GAMYBINIO MOKYMO 
KLASĖS

ANKSTYVOS ŠALNOS 
LIETUVOJ

NAUJI LEIDINIAI 
LIETUVOJE

IŠMOKO GAMINTI 
MOTORUS

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių lalkraltla 
Pietų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėje 
PBENUMEBATA METAMS: 

Argentinote 50 Arg. pesą. 
Urugvajuje - Urugv, pesai. 

Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 
Korespondencijas ir pinigus siųsti: 

CASILLA DE CORREO SOS, Ba. Airea

METAI BAIGIASI, LIETUVIO 
DARBŲ NAŠTA* DIDĖJA

Laikas bėga žaibo greitumu ir 
vis daugiau darbų ant mūsų pečių 
gula. Atrodo, kad taip neseniai 
sutikome Naujuosius Metus, o čia 
štai už dviejų mėnesių pradėsime 
1959!

(LNA) — Prie kaikurių Vil
niaus, Kauno, Naujosios Vilnios, 
Panevėžio, Šiaulių, Marijampolės 
ir net Baisogalos vidurinių mo
kyklų steigiamos vadinamos ga
mybinio mokymo klasės kuriose 
mokiniai bus mokomi pramoni
nių darbų, tai yra, rengiami dirb 
ti fabrikuose. Tų mokyklų pro
grama bus išdėstyta nebe vienuo
likai, o dvylikai metų. Tatai, ta
čiau, neturi ryšio su sumanymais 
bendrojo lavinimo programą iš
dėstyti dvylikai metų. Tas klau
simas tebesvarstomas. Jeigu tas 
pianas bus priimtas, tai su gamy
binio mokymo klasėmis mokyk
los turės iš viso 13 klasių (skai
tant nuo pat pradinio mokymo).

(LNA) — Rugsėjo 17-18 nak
tį šiaurinėj ir rytinėj Lietuvoj 
temperatūra buvo nukritusi iki 
— 2’C, o Šiauliuose net iki — 
5*C. Šalna užklupo nemaža dar 
nenuimtų kukurūzų, kuriems tai 
itin pa vėjinga. Skubiai buvo įsa
kyta per dvi — tris dienas nuim
ti ir susilosuoti visus kukurūzus 
ir lubinus. Nėra žilini, kaip tas 
įsakymas įvykdytas.

VISI GYVIEJI BALSAVO* ♦ *
Lietuviškame pasaulyje šiemet 

daug naujo Įvyko. Laisvojo pa
saulio lietuviai, visa seimų eile, 
pusėtinai sustiprino veikimo gre
tas; daugybę problemų apsvarstė 
spaudoje. Jei neskaityti srovinio 
susiskaldymo, tai, bendrai imant, 
tapo pagyvintos pastangos kovai 
už Lietuvos išlaisvinimą, kiek nuo 
mūsų pačių priklauso. Budi mūsų 
organįzacijos, budi diplomatai, 
Įvairiomis progomis primindami 
pasauliui, kad lietuvis nori būti 
laisvas ir gyventi nepriklausomu 
gyvenimu. * * ♦

Toje srityje mūsų uždaviniai 
labai dideli. Kilniais idealais mas
kuotas pasaulis naujoviškų vergi
ją stiprina ir plečia. Net Afrikos 
negrų tautos atgauna laisvę, o 
naujoviška vergija klestėte kles
ti kitose pasaulio dalyse. Krem
liaus imperialistai be atodairos 
gabena okupuotų tautų žmones 
vergų darbams Sibiran. Baudžia
vos Įkūrėjai praktikuoja tai, kas 
juodoje Afrikoje prieš porų šim
tų metų buvo praktikuojąma.* * *

(LNA) — Rugpjūčio 31 d Za
rasų apygardos rinkiniuose (rin
ko agr. Petrą Vasiliauską į Mask 
vos „parlamentą“), anot rinki
mų komisijos pranešimo, dalyva
vo 99.9% visų turėjusių teisę bal
suoti. Taigi, tik vienas iš dešim
ties tūkstančių neatėjo. Kiek to
je apygardoje (Dūkšto, Dusetų, 
Ignalinos ir Zarasų rajonuose) 
viso yra balsuotojų, neskelbiama, 
bet turėtų būti maždaug apie 40- 
60 tūkstančių. Taigi, jei tikėti 
komisijos pranešimu, visu -se kr • 
tūriuose rajonuose būrų neatėję 
balsuoti tik 4 ar 6 žmonės Grei
čiausia jie tą dieną mirė . ..

Tas pats pranešimas teigia, 
kad visi balsavusieji atidavė bal
sus už P. Vasinauską, vienintelį 
numatytą kandidatą. Niekas nei 
per apsirikimą neįmetė tuščios ar 
sugadintos kortelės ...

PRISIMINĖ PRIŽIŪRĖTOJĄ
(LNA) — Rugsėjo 2 d. Palec

kis apdovanojo garbės raštu M. 
Afoniną, buvusį partijos sekre
torių, Maskvos „akį ir ausį“ prie 
Sniečkaus. Afoninas jau pernai 
išvyko iš Vilniaus į Maskvą, j 
augštąją partijos mokyklą, bet 
čia visdėlto buvo prisimintas 50- 
tojo gimtadienio proga. Dabar 
Afonino vaidmenį Lietuvoj 
perėmęs tūlas B. Sarkovas.

yra

MAŠINŲ PRAMONĖ

(LNA) — Mašinų pramonėj 
Lietuvoj dabar esą apie 15,000 
darbininkų ir tarnautojų. Šiuo 
metu organizuojama speciali toj 
pramonės šakoj dirbančiųjų pro
fesinė sąjunka.

FILMUOJA „KALAKUTUS“

(LNA) — Vilniaus kino stu
dija šiuo metu gamina tris nau
jus filmus: „Adomas nori būti 
žmogumi“, „Julius Janonis“ ir 
„Kalakutai“. Pastarasis filmas
— komedija, pagal Aug. Gri
ciaus scenarijų, kur pagal dabar
tinius reikalavimus satyriškai 
vaizduojami „buržuaziniai lai
kai“. Svarbiausios satyros aukos
— „buožė“ ir klebonas.

Scenarijus parašytas pusėtinai 
šališkai, bet nedaug toliau tuo 

__ ____ ____ požiūriu nužengia, kaip ir to pa- 
okupantų šunybes iškeliant} laik- -ties autoriaus* nepriklausomybės 
rasti — 10 metų kalėjimo.______________________ T'~*.......

Lietuvoje paplitęs tokis pašne
kesys :

Lagerio viršininkas rusas klau
sia kalini:

„Kokis tavo bausmės dydis?“ 
„25 metai, pilieti, viršininke.“ 
„Už ką esi teistas?“ 
„Už nieką, sėdžiu nekaltai“, 

atsako kalinys.
„Na, nemeluok brolyti. Už nie

ką pas mus tik 10 metų duoda“, 
paaiškina viršininkas.

Taipgi yra žinoma, kad išve
žama vergų darbams Sibiran ir 
kaltinamus 58 paragrafu: „Znal 
i ne skazal.“ (žinojo ir nepasa
kė).

Vienas marijampolietis, nese
niai pasiekęs Vakarus pasakoja, 
okupantai žiauriai kankina Lie
tuvos darbo žmones. Teismas — 
gryna komedija, nes bausmės nu
skinamos iš anksto: Turėjai su
sitikimų su partizanais ar bent 
matei juos — 25 metai. Skaitei

laikais parašyta ir Lietuvos Val
stybės teatre vaidinta ..Palan
ga“. Bet režisūra, kaip iš pasa
kojimų atrodo, „antiburžuazines“ 
spalvas rūpestingai ryškina. Rug 
sėjo pabaigoj Švėkšnoj buvo fil
muojama masinės turgaus scenos, 
kuriose į turgų važiuoja „stora
pilviai buožės“ ir kur po turgų 
vaikšto „išsipustę jaunalietuviai, 
policininkas, kunigas ir viršai
tis“. Filmavimui reikėjo suorga
nizuoti daug gėrybių, kad būti] 
panašų į anų laikų turgų. Buvo 
sumobilizuota apie 100 vežimų ir 
iki 1200 žmonių.

ŠVEDO NEIŠLEIS
* * *

žiauri okupacija atsiliepia ir 
už Lietuvos ribų. Okupantai skal 
do išeiviją, aprūpindami savo 
propagandiniais leidiniais ir ga
mindami juos išeivių kolonijose. 
Jau yra ir tokių reiškinių:

Nepriklausomos Lietuvos kon
sulo žmona ruošiasi akmenimis 
sutikti okupantų pareigūnų, o 
jos tikras brolis to pareigūno 
garbei himnus gieda...

* * *
Ir vėl baigiasi metai, bet mū

sų darbai vis didėja. Dėl to nei 
vienas lietuvis demokratas ne
privalo savo tautines pareigas ša
lin stumti, kad už jį kiti jas at
liktų. Nesilaikykime to dėsnio: 
Kas daugiau veža, ant to dau
giausia ir krauna. Visi, pagal iš
galę, prisidėkime prie didžio lie
tuvybės gaivinimo darbo, kurio 
vyriausias Įrankis yra mūsų spaus 
din tas ai žodis. Remkime jį ne 
vien dėl mados, bet gausiau ir 
nuoširdžiau 1 * ♦ *

Čia yra paprasto lietuvio pi
liečio kreipimasis Į savo tautos 
vyresniuosius išgalėmis ir padėti
mi. JONAS SAULĖGRAŽA.

—Lietuvoje sovietinė vyriau
sybė numato surinkti 15 milijo
nų rublių, parduodama loterijos 
bilietus po 5 rublius. Premijoms 
išleis 6 milijonus, o 9 milijonus 
pasiliks sau, neva „respublikos 
liaudies ūkiui toliau vystyti“.

(LNA) — Rugsėjo pabaigoj 
kompozitorius ir dirigentas Jo
nas Švedas susilaukė 50 metų 
amžiaus. Ta proga apdovanotas 
garbės raštu, įvykiui pagerbti su
rengtas specialus ansamblio kon
certas, kalbėta apie ansamblio ar
timiausius planus, be! nei žodžiu 
neužsiminta apie kou< e rtus Pran- 
zūzijoje ir Italijoje, iš kur va
sara buvo gauti kvietimai.

Nekalbama ir apie Dvariono 
koncertą Londone.

—Varėnos apylinkėse surinkta 
97 tonai grybų. Jie išgabenti Le- 
ningradan. Ten sudėti Į butelius 
ir vėl parvežti Varėnon. „Tiesa“ 
pastebi, kad paruošų būriuose 
yra asmenų, kurie „nuo senų lai
ku įsisėdę pelningose vietelėse 
kaip tranai gyvena bičių darbš- 
I uolių suneštu medumi“.

—Vilniaus Kraštotyros muzie
juje 21 fotografas parodė 218 fo
to darbų. Foto nuotraukų pa
trauklumu ypač pasižymėjo Br. 
Baltrušaitis, A. Marcinkevičius 

ir V. Juodakis. Spalvuotomis — 
K. Paluševičius.

—Kauno „Drobės“ fabrikas 
Briuselio parodoje laimėjo ankso 
medalį. Buvo premijuoti ir kiti 
Lietuvos fabrikai, bet rusai ven
gė skelbti jų lietuvišką kilmę.

—Lietuvoje ir kitose Sovietų 
okupuotose šalyse mokslo siste
ma paverčiama „gamybine“: Mo
kiniai, mokydamiesi, privalo dirb 
ti dirbtuvėse ir kolchozuose.

NAMAI BE LIFTŲ

Vilniaus žurnalas „Šviturys“ 
rašo, kad Požėlos gatvėje pasta
tytas 5 aukštų namas be lifto. 
Klausiama: „Kodėl Maskvoje, 
Leningrade penkių akštų namuo
se įrengti liftai, (keltuvai), o Vil
niuje ne“.

Vienoje nuotraukoje matyti, 
kaip moteris varginusi kopdama 
su vaikų vežimėliu j ketvirtąjį 
aukštą..

—Kalvarijos pakrašty statoma 
nai, 200 tonų galios, laivams iš 
vandens iškelti.

—„Švyturys“ rašo, kad nei ge
ležinkeliai, nei autobusų linijos 
dar neišleido tvarkaraščių.

—Kalvarijos pakrašty staoma 
plytinė, kuri per metus išleisian
ti 8 milijonus plytų.

—Šakių rajono „Lenino Keliu“ 
kolūkyje pašalinti 5 raštininkai, 
paliekant tik 3. Mažinamas už
rašinėtojų skaičius ir kituose kol
chozuose, kad kiek nors palengvin 
ti artojų būvį.

—Dr. A. J. Greimas, profeso
riavęs Aleksandrijos universitete 
Egipte, persikėlė Turkijon, kur 
profesoriauja Ankoros universi
tete.

—Dr. Povilas Raslavičius kai
po Amerikos mokslininkų gru
pės narys buvo atvykęs Dominin
konų Respublikon tropines ligas 
tyrinėti. Jo tėvas Vincas ir mo
tina Aleksandra Raslavičiai, abu 
medicinos gydytojai, dirba Bet- 
hany Metodistų ligoninėje.

—Sintautų kolūkyje „Aušra“ 
iš kiekvieno hektaro gauta po 
1,500 centnerių kukūruzų.' Tai 
Lietuvos rekordas.

—Vilniaus radiofone vaidintas 
Žemaitės „Petras Kurmelis“.

—Panevėžys-Pasvalys-Biržai li
nija elektros tiekimui pradedama 
statyti.

—Panevėžio rajone iš 22 kolū
kių, elektrifikuota 17.

—Ramygalos, Joniškio, Šedu-- 
vos rajonuose žadama elektrifi
kuoti 30 kolūkių.

—Kaune 265 mokytojai baigė 
Marksizmo-Leninizmo universite
tą. — rašo Eltos Informacijos.

—Lietuvoje pašaukti kariuome
nėn 1939 metais gimusieji 
nuoliai.

—Švenčionėliuose triušių 
je iš kiekvieno 100 patelių 
narna po 2,700 prieauglio 
tams.

—Tryškių kaiminystėje, prie 
Virvytės, statoma elektrinė.

—„Tiesa“ 18. 9. 1958 rašo, kad 
Kauno rajono „Vienybės“ kolū
kio bulvių rinkėjoms mokama po 
10 rublių papildomo mokesčio už 
surinkimą centnerio bulvių. Be 
papildomo atlyginimo darbas nei
na.

MODERNHKA RŪBŲ

jau-

ūky- 
gau- 
me-

JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Ufaleninta ir vlstinSa madtUgoa; 
ModarnUkM r*bų pMitrrisiM 

Kslnaa prieinamos — aitikrln* 
klljant* MtonHalną 

Santos Domottt 2474, Aires 
TE. TO - Parque - 5455

(LNA) — Šią vasarų viena 
Kauno įmonė (dabar vadinama 
„Elektra“) pradėjo gaminti 
elektros motorus. Rugsėjo pra
džioj buvo baigtas dar tik pir- 

„Kupiškėnų senovė“. Etnografija' mas motoras, bet numatoma ¡mu
ir tautosaka. 471 pusi, su iliustr. 
1958 m.

„Lietuvio liaudies menas“. Me
džio dirbiniai. Knyga 2.335 pusi, 
su iliustr. 1958 m.

Kazys Kiela: „Slogi naktis“. 
Apsakymai. 248 pusi. 1958 m.

Al. Maldonis: „Viduvasaris“. 
Eilėraščiai. 103 pusi. 1958 m.

„Sutartinės“. Dvibalsės lietu
vių liaudies dainos. T. L Sudarė 
ir paruošė Z. Slaviūnas. 489 pusi. 
1958 m.

I. Šukys: „Apie vaikučius, bal
tus žirnučius“. Apsakymėliai iki
mokyklinio amžiaus vaikams. 
Iliustr. N. Jatulytė. 32 puslapiai, 
1958 m.

Antanas Venclova: „Laikas ir 
rašytojai“. Straipsnių rinkinys. 
767 pusi. 1958 m.

„Jaunimo saviveiklos scena“. 
Kn. 21. 165 pusi. 1958 m.

A. Jasutis: „Internacionalas 
karceryje“. Apysakos. 255 pusi. 
1958 m.

Ignas 
sūnus“, 
amžiaus 
'958 m.

Aleksas Baltrūnas: „Linas ir 
Valentinas“. Apsakymai jaunes
nio amž. vaikams. Iliustravo A. 
Skliutauskaitė. 58 pusi. 1958 m. 

Valstybinės Politinės ir moks
linės literatūros leidyklos leidi-

(E) — Valstybinė grožinės li
teratūros leidykla Vilniuje pasta
ruoju metu išleido, be kitų, šiuos 
leidinius:

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė:

nę atitinkamai plėsti iki tokiu 
laipsnio, kad pajėgtų pagaminti 
„dešimtis tūkstančių įvairaus dy
džio motorų kasmet.

Lapienis: „Sermėgiaus 
Apysaka vid. mokyklų 
vaikams. 221 puslapis.

„Lietuvos TSR Įstatymų, Aukš 
čiausios tarybos prezidiumo įsa
kų ir vyriausybės nutarimų chro- 
nolog. rinkinys“. T. 6-tas. 348 p. 
1958 m.

„Lietuvos Veterinarijos akade
mijos darbai“. Tom. 3-as. 471 p. 
1957 m.

„Mokslo darbai“. Tomas 15-as. 
Ekonomijos mokslų serijos t. 3- 
čias. 178 pusi. 1958 m.

—JAV. u. r. min. Dulles, kal
bėdamas Artimųjų ir Tolimųjų 
Rytų aktualiais klausimais, rug
sėjo 18 d. pasakė: „Tos valsty
bės, kurios reikalauja apsispren
dimo teisės Azijos ir Afrikos tau
toms, turėtų to paties reikalauti 
ir Rytų Europos tautoms“.

—Eltos Informacijos spausdi
na įdomius pasakojimus lietuvio, 
iš Lietuvos pogrindžio nuvežto 
Sibiran ir pabėgusio iš ten.

MINISTERIO DEKLARACIJA
Pereitame „A. L. Balso“ nume

ryje tilpo mūsų korespondento 
pintus pranešimas apie PJT 
penktosios sesijos pirmuosius dar
bus, kur tapo priimta Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirmininko, 
ministerio V. Sidzikausko dekla
racija.

Ta deklaracija reikalaujama 
sudaryti laisvas rinkimų sąlygas 
Sovietų pavergtoms Centro ir 
Rytų Europos tautoms.

Todėl turi būti atitrauktos 
Sovietų karinės ir policinės jė
gos, o eventualios „viršūnių“ 
konferencijos atveju — Centro ir 
Rytų Europos valstybių bylą 
įtraukti darbotvarkėm

Po to kalbėjo Tarptautinės 
Žmogąus Teisių Lygos pirm. R. 
N. Baldwin ir danų parlamenta- 
las Bogholm.

Sekanti PJT pilnaties posėdžiai 
įvyks spalio 23 ir 24 ir gruodžio 
10, 11 ir 12 dienomis.

—Povilas Vaitonis, Kanados ir 
Ontario šachmatų nugalėtojas, 
kartu su Kanados komanda da
lyvauja pasaulinėse varžybose 
Vokietijoje.

'—Inž. V. Šliūpas iš Chicagos 
išvyko Afrikon. Jis gavo darbą 
Uberijoje.

TYRINĖS. PRIEŽASTIS
(E) — JAV Kongresas parin

ko ypatingą komisiją, kurios už
davinys ištirti dėl kurių priežas
čių buvo, sustabdytas Miunche
no „Amerikos Balso“ transliaci
jos lietuvių, latvių, estų, ukrai
niečių kalbomis. Komisija savo 
darbą pradėjo rugsėjo 22 d. Ji 
atvyks ir Į Miuncheną. Jos narių 
tarpe yra atst. M. Bentley, ku
ris savo laiku dalyvavo ir Kers- 
teno komisijoje, tyrinėjusioje Pa
baltijo kraštų priverstiną Įsijun
gimą j Sovietų Sąjungą. Be to, 
komisijoje yra dar keletas atsto
tų. kurie yra ne kartą pasisakę 
už Lietuvos laisvę (atst. E. Kel- 
ley, C. J. Zablocki).

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

• TĖVYNĖS KELIAS, l'h 
V K V. leidinys. Lietuvos ž«inl 
pis, pritaikytas žaidimui. . 
siekti Vilnių geležinkeliais 
vieškeliais. Sužymėta 30 stJ 
30 Lietuvos miestų ir 13 uJ 
Nemunas, Neris, Šešupė, švd 
ji. Nevėžis, Dubysa, Venta, Ja 
.Minija, Miltuva, Merkys, AD 
Lėvuo Šiame spalvuotame. 1 
lenkiamame ant storo knita 
atspaustame taip naudingame! 
diny pažymėtos dar šios istorii 
datos: Pirmosios lietuviškos q 
gos gimimas 1547 metais. Auį 
pasirodymas 1883 m. Varpo| 
1889. Tėvynės Sargo — lįj 
Gaunama „A. L. Balse“ ai) 
Lietuvių Centraliniaine Komį 
te, Weinhehn, Postfach 233 į 
inania.
• LIETUVIŲ DIENOS, rup 
i(:, 1958. Tarpe daugybės įiion 
paveikslų, vienas telpa iš Arge 
finos: „...aktyvių ir nuolatá 
lietuvių veikėjų būrelis“. Išsl 
riant p. Padvalskį, kiti 6 y 
nauji ateiviai, iš kurių, nuok 
niam veikimui, pp. Šantaras 
Stašaitis su šeimynomis jau p 
sikėlė j JAV. Likusių 4 pa 
nuclat pakėlusi sparnus ...
'» EAST EUROPE (Rytų E 
ropa), rugpjūčio ir rugsėjo, 15 
numeriai. Turtingi tekstais ir S 
vietuose pasirodančių karikatu 
jierspausdinimais. Rugpjūčio ]¡ 
doje telpa Marijs Heislerio p 
ma „Nebaigta Giesmė“, paini 
iš latvių žurnalo „Zvaigzni 
Kaip daugeliu raštų, taip ir i 
poema kritikuojama sovieth 
režimo neteisybės. Štai vienas p 
mas:
Soine of us lošt Klaipėda ot 

Riga,
Others mourn a village on t 

Volga.
It is not uniquely of our time 
Sonie are guilty, others mušt 

suffer?
(Kai kurie iš mūsų neteko K1 

pėdos ar Rygos,
Kiti atsidūrė kaime prie Volg 
Mūsų laikų nelygybė:
Vieni kalti, kiti turi kentėti)?
• VLIKo Komisijos: Pfof.' 
Kaminsko, P. Vainausko ir 
Škirpos dokumentacijos medi 

-ga lietuvių srovių ir grupių bi
dradarbiavimo reikalu. 59 pus 
piai. 233 Broadway, New Yoi 
N Y., 1958.

Knygas ir žurnalus, gaunam 
suminėjimui, „ALB“. Redakci 
perduoda Lituanistikos Muí 
jaus Archyvui: J. L. Suarez 561 
Buenos Aires, Rep. Argentina.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 
Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $200.— 
Siunčiame Į užsienius. Kaina 10 doL 
Pareikalavimus sn pinigais adresuoti:

Carilla de Correo 803, BUENOS AIRES, ARGENTINA 
Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 787, Ba. Airee.

ARBA: Jc*4 L*5m Bufm 5684, V. Rfahadfo. Airea.
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Moteris ir Pasaulis
*• K '

MOTINA ir DUKTĖ

Labai dažnai pasitaiko maty
ti susijaudinusią įžeistą motiną 
ir jos karingai nusiteikusių pa
auglę dukrą. Tai labai dažnas 
vaizdas, bet mažai kas ,jjęško to 
priežasties.

Palaipsniui, bet tikrai kiek
vienoje, normaliai išsivysčiusio
je mergaitėje, kyla protestas 
prieš motiną,kuri varžo jos gai
valingą ilgesį laisvės ir savisto
vumo. Šis protestas gali labai 
lengvai išsivystyti net j ‘neapy
kantą. Motina turi turėti la
bai daug savęs atsižadėjimo ir 
labai daug supratimo," kad lai
mingai ir sėkmingai perkęstų 

savo dukters brendimo amžių.
Dažnai pasitaiko, kad paaug

lės dukters motinai ateina sun
kus amžiaus pasikeitimo laikas, 
kuris kaip žinoma, labai pavei
kia moters psichiką. Tada mo
tina turi pergyventi dvigubai 

daugiau kantrybės ir meilės ban
dymo valandų.

Prieš pora metų dukrelė buvo 
tokia miela, tokia švelni, paklus
ni. Motina nustebusi žiūri ir ne
gali suprasti, kas atsitiko jos 
mergaitei. Taip, tai buvo prieš 
pora metų, bet šiandien viskas 
pasikeitė. Dabar ji gyvena dau
giau atritinai, negu dabartimi, 
dabar ji yra žmogus siekiąs ne
priklausomos egzistencijos.

Kiekviena motina yra perėjusi 
ii patyrusi tą patį, ką dabar per
gyvena jų dukros. Dauguma jų 
yra turėjusios motinas, kurios 
gal, tikrumoje, mažiau jas su
prato, negu kad jos pačios da
llar supranta sąvasias dukras. 
Labai svarbu atsiminti, kokia da
bartinė motina yra buvusi savo 
motinai. Kokie buvo jos jaus
mai draudžiančios ir varžančios 
motinos atžvilgiu. Bemaž kiek
viena motina sakosi, buvusi ki
tokia, negu dabar jos dukra. Tai 
netiesa. Ji irgi buvo augąs ir 
iręstąs žmogus, siekiąs savo vie
tos pasauly, ir nevisada ji buvo 
klusni, suprantanti, pasiaukojan
ti ir nesavanaudiška.

Peržvelgusios savo praeitį, pa
žvelkime ir savo ateitim Atei
tyje dabartinė paauglė dukra

LIETUVIŲ RESTORANAS, 
SAVUOSE NAMUOSE —

Tarpe 4 fabrikų Villa Lugane. 
Moderniškas. Didelė apyvarta — 
parduodamas-. Teirautis , ,A. L. 
Balse“ arba kreiptis tiesioginiai: 
Timoteo Gordillo 5531, Villa Lu
gano — Buenos Aires. 

bus subrendusi moteris, moteris, 
kuri gal labai mus mylės ir no
rės būti labai mums artima. 
Bet tas būsimas artimumas visiš
kai priklauso -nuo to kaip mes 
elgsimės dabar su savo paauglė
mis.

Mergaitė tikrai sugrįš, visa 
širdimi sugrįš prie motinos, jei
gu tik ji bus tikra, kad motina 
nebandys jos paimti visiškon sa
vo globom Artimumas tikrai a- 
teis, jeigu tik nebus kas nors į- 
vykę, kas galėjo palikti perdaug 
gilių žaizdų.

Štai kodėl taip svarbu moti
noms būti susivaldančioms, iš
mintingoms ir kantrioms šiame, 
taip joms sunkiame, savo dukrų 
brendimo laikotarpyje.

— .Moteris’

NUO ROMOS ATSIMETUSIOS 
KATALIKŲ BAŽNYČIOS

Dievą jos garbina vienodai, 
lik nesiunčia petragrašių popie
žini ir parapijiečių pinigais pa
statytas bažnyčias, mokyklas, 
klebonijas, kapines ir kitus tur
tus neatiduoda italams, bet pa
tys parapijiečiai visa tai savo 
nuosavybėje turi.

Rašydamos apie lenkų tauti
nę bažnyčią, „Naujienos“ sako:.

„Lenkai, kaip ir lietuviai, tu
ri Amerikoje Tautinę Katalikų 
Bažnyčią. Ji buvo įsteigta 1904 
m, kai dalis katalikų kunigų ir 
pasauliečių atsimetė nuo Romos.

Šiomis dienomis įvyko Chica- 
goje tos Lenkų Tautinės Bažny
čios sinodas (suvažiavimas), da
lyvaujant jame kokiems 600 de
legatų iš Jungtinių Valstybių ir 
Kanados. Jie sakosi atstovauja 
265,000 narių.

Sinodas išrinko tris naujus 
vyskupus. Balsuojant, už kiek
vieną jų buvo paduota daugiau, 
kaip 2/3 balsų dauguma. Tauti
nė bažnyčia nepripažįsta Romos 
popiežiaus, todėl jos vyskupai 
yra renkami, o ne skiriami.

Ši religinė organizacija atsi- 
radb Europoje po 1870 m., kai 
popižius Pijus IX paskelbė po
piežių neklaidingumo dogmą. Da
lis vyskupų šiai dogmai pasi
priešino ir, sugrįžę į savo diece
zijas, atskyrė jas nuo Romos. 
Jie yra žinomi, kaip „nepriklau
somi katalikai“ („nezaležnikai“) 
arba „senkatalikiai“, nes jie iš
pažįsta tik senąsias katalikų dog
mas, paskelbtas prieš 1870 m.

Kai kuriose šalyse (pvz.''Mek
sikoje) Tautinė Katalikų Bažny
čia yra valdžios laikoma oficia-

J. GIVYDŽIO PADĖKA
Visiems sveikinusiems mus te

legramomis, laiškais ar žodžiu 
minėjimo metu, dalyvavusiems 
parengime, už prisiųstas gėles 
mano 25 metų iš lietuviškų filmų 
veiklos sukakties proga, iarieme 
gilią padėką:

Rengimo k-to p-kui ir Radio 
Valandėlės vedėjui p. Z. Jukne
vičiui už suruoštą parengimą ir 
linkėsimus. Už sveikinimą tele
gramomis: Liet. Atstovui Urug
vajuje ponui Ministeriui Dr. K. 
Graužimui, Liet. Konsului p. Gri- 
šonui, rašytojui p. K. Čibirui. 
Raštu sveikinusiam Organizacijų 
ir Spaudos Tarybos pirmininkui 
p. J. Cikštui. Scenoje parengi
me sveikinusiems: Generolui T. 
Daukantui, Liet. Bendruomenės 
p-kui p. Ignui Padvalskiui, Auš
ros Vartų liet, bažnyčios vado
vui kun. prof. J. Duobai, visuo
menininkui teisininkui Dr. A. 
Kaireliui, Karių S-gos p-kui p. 
Kapitonui V. Diminskiui, Liet, 
Skautų Vadui inž. p. S. Babro- 
niui, „A. L. Balso“ redaktoriui 
p. K. Norkui, „A. L. Balso“ Lei
dėjui p. Pr. Ožinskui, „Laiko“ 
redaktoriui mokyt. J. Vedegiui, 
Šv. Cicilijos Choro vardu sveiki
nusiam, p. K. Misiūnui, mokyt. 
A. Kevėžai, fotografui P. Kan- 
čauskui, p. p. Jakubkams, vi
siems dalyviams ir mano žmonai 
Danutei, kuri daug prisidėjo sa
vo rūpesčiu dėl lietuviškų fil
mų, — Visiems tariame nuoširdų 
ačiū ir džiaugiamės, kad nors 
kiek galėjome prisidėti prie lietu 
vybės gaivinimo Pietų Ameriko
je. Jurgis Gilvydis.

VAIKŲ KELIONIŲ KAINOS
„Vianor“ prašo paskelbti vai

kų kelionių kainas:
Laivais: Iki 1 meto amžiaus, 

nemokamai. Nuo 1 iki 5 — ket
virtadalis kainos, nuo 5 iki 10 — 
pusė kainos.

Lėktuvais: Iki 2 metų moka 
10% kainos. Nuo 2 iki 12 metų 
moka pusę.

Greyhound linijos omnibusais 
iš Miami Chicagon ir t. t. Iki 5 
metų nemokamai (neužimant sė
dynės). Nuo 5 iki 12 metij pusė 
kainos.

„Vianor“, Sūipacha 156: TE. 
35-6579/7912, Buenos Aires. Šve
dų bendrovės kelionių skyriaus 
vedėjas: Harald Eliasen.
lia bažnyčia. Šveicarijos kanto
ne Berne — taip pat.

Jungtinėse Valstybėse valdžia 
i bažnyčių reikalus nesikiša; to
dėl jos akyse visos religijos ir 
bažnyčios yra lygios.“

MŪSŲ BESĖS URUGVAJUJE

—Elena Ona Žukauskaitė, mu
zikos mokytoja, grįžusi iš Argen
tinos, sykiu su kitomis muzikos 
mokytojomis, nutarė aplankyti 
Brazilijos sostinę, Rio de Janei
ro. Jos mamytė, Ona Mindutai- 
tė Žukauskienė čia turi labai 
gražius namus. Jos lankys Lietu
vą, kuomet ten viešpataus lais
vė.

—Angelita Labeikaitė, sykiu 
su savo mamyte gyvenanti sa
vuose namuose, baigė komercijos 
mokyklą ir pradėjo dirbti kaipo 
raštininkė UTE bendrovės rašti
nėje.

—Erna Laucius-Balčytis, sy
kiu su savo tėvais Berta ir Bo
lių Laučiais gyvenanti savo na
muose, D. Lamas 1594, Montevi
deo, mokosi 3 kl. gimnazijos ir 
pasekmingai studijuoja piano 
muziką ir anglų kalbą.

—Aldona Baublytė, atvykusi iš 
Argentinos, 27. 9. 58 ištekėjo už 
Stasio Godos. Sveikinu pavyzdin
gą lietuvių jaunuolių porą!

—Albina Satygaitė dirba Ka
ro Ligoninėje. Jos sesutė, Elena 
Satygaitė, dirba Anglų Ligoninė
je, abi diplomuotos gailestingo
sios seselės.

—Delia Tupčiauskaitė Vulja- 
vienė, Jadvygos ir Vinco Tup- 
čiauskų duktė, sulaukė garnio 
vizito, kuris jai padovanojo svei
ką ir gražią dukrelę Laurą. JMD.

—Onytė Markauskaitė, gyve
nanti su savo mamyte Eva Mar
kauskiene savo namuose Lanús, 
20. XII. 58 išteka už savo suža
dėtinio Mateo Šraiberio.

—Liuda Gulbinaitė 17. 9. 1958 
susižiedavo su Albertu Babraus- 
ku, kuris tą dieną minėjo savo 
amžiaus 22 metų sukaktį.

Pavasaris.

Hortensia Bartnikaitytė — 
Čirpienė, Montevideo Muzikos 
Institute Risler baigė piano stu
dijas ir gavo muzikos mokyto
jos diplomą. Savo muzikos mo
kyklą ji atidarė Villa del Cerro, 

Grecia 3432.

KASDIENINIAI REIKALAI
DIDĖJA KOLONIJA

Kazimiero ir Onos Kriščiūuai- 
tės Kunigonių vienturtė duktė, 
Marija Kazimiera Kunigonytė, 
Prano Bajerčiaus žmona, 1. X. 
1958, Klinikoje Rawson pagimdė 
gružių ir sveiką dukrelę — 
Edith-Patricia. Jų sūnui lleeto- 
rui jau pusantrų metų.

Jaunos ir gražios Argentinos 
lietuvių šeimynos pavyzdingai 
didina kolonijos narių skaičių. 
Sveikiname! Ona.

—P. Sčesnulevičienė su dūk
ia iš Montevideo šiomis dieno
mis atvyksta paviešėti Argenti
non. Apsistos Venusto ir Onos 
Anelauskaitės Riminių namuose, 
Quilines.

—Dr. V. Kudirkos minėjimo 
SLA. ir bendrai Argentinos lie
tuvių veiklos paveikslus galima 
pasirinkti spaudos fotografo L. 
Kančausko studijoje „Repórter“, 
Mendoza 2249, Avellaneda.

VAITKUTEI 15 METŲ
Antano ir Dalijos Alemán 

Vaitkų vienturtė dukrelė Zuzana, 
Licėjaus moksleivė, 25. 9. 58 mi
nėjo savo amžiaus 15 metų su
kaktį.

Ta proga gerbiamų Vaitkų na
muose įvyko puikios vaišės, ku
riose dalyvavo daug lietuvių šei
mynų ir simpatingosios Zuzanos 
mokslo draugės ir draugai, links
minęsi iki ryto.

Net iš Argentinos atsiųsta do
vanų 15 pavasarių mininčiai jau
nuolei Urugvajuje. Dalyvė.

—Janina Prikulis Bučmienė, 
su Italijoje gimusia 13 metų am
žiaus dukrele Maria-Clara ir su 
Argentinoje gimusiu, 7 metu am
žiaus sūnum Raimundu, 21. X. 58 
išvyksta į Dayton, Ohio, kur jų 
laukia vyras ir tėvas, Ildefonsas 
Bučinys. ,

—Skirgailaitė Stefa, gimusi 
Kaune, gyvenanti Argetinoje,. 
(ištekėjusios pavardė nežinoma), 
giminių iš Europos pajieškoma, 
prašoma atsiliepti „A. L. Balsan“ 
arba į Tarptautinį Visuomeninio 
Patarnavimo biurą, Paseo Colón 
255, (Planta Baja), nuo 9 iki 13 
val. TE. 33-2274. T. Z. Spirido- 
nova, vedėja.

PAPILDOMOS ŽINIOS
Apie šiemetinę Amerikos gro

žio vice-karalienę „Naujienos“ 
rašo, papildydamos amerikiečių 
spaudos ir žurnalisto Algirdo 
Gustaičio informacijas, sekančiai:

Marčia Valibus, iš Miami, Flo
ridos, yra jau trečios kartos 
Amerikoje gimusi lietui aitė. Ji 
yra Miami universiteto studentė. 
Jos tėvas yra mokytojas Flori
doje, gi jos dėdė, Dr. Valibus. 
yra žymus lietuvių visuomenės 
veikėjas Pennsylvanijoje.. K. S.

SUBIVILO8 MADŲ PARODA
Puošniausiame Buenos Aires 

„Alvear Palace“ viešbuty 2. X. 
1958 didžiąją salę perpildė rink
tinė publika, suvažiavusi labda
ringos organizacijos naudai reng- 
tun Benedikto Survilos madų pa
rodom „llaute couture Survila“ 
patiekė 100 naujausių savo fir
mos modelių, kuriuos demonstV 
ravo septynios „manneųuis vi- 
vant“. Susižavėjimas moterų ma
domis buvo milžiniškas, sulaukęs 
atgarsio svarbiausiuose sostinės 
madų žurnaluose ir dienraščiuose.

Malonu pažymėti, kad pp. 
Benediktas ir Vladė Malėlaitė 
Survilai naują, modernišką ma
dų salioną įrengė savoje nuosa
vybėje, pačiame Buenos Aires 
miesto centre: Sūipacha 911; TE. 
31 8446. Ona.

Luz Marina Zuloaga, 
tarptautiniame konkurse JAV 
laimėjusi šiemetinės pasaulinės 
Grožio Karalaitės karūną, o sy
kiu 52,000 dolerių premiją ir na
mą. Ši 19 metų amžiaus kolum- 
mijietė anksčiau yra laimėjusi 
savo šalies Kavos Karalaitės var
dą 1957 m. Jai lankanties Ar
gentinos sostinėje, Buenos Aires 
dienraščiai ir žurnalai pasipuošė 
jos atvaizdu. Spaudos atstovams 
ji pasakė, kad norinti ištekėti už 
pietamerikiečio, ne kaip „Miss 
Universo“, bet kaip kukli Kolum-

bijos dukra.
—Rosa Marta Paždagytė, me

dicinos fakultete diplomuota ab- 
stetrika, ir Jurgis Jonas Ziberka, 
knygvedys, abu Argentinoje gi
mę, šį šeštadieni 18. X. 58 suku
ria lietuvišką šeimos židinį. Šliū- 
bas Aušros Vartų bažnyčioj, va
karienė Avellanedos Lietuvių sa
lėje. Sveikiname jaunavedžius ir 
juos gražiai išauklėjusius tėvus 
— Benediktą ir Liudą Paždagius 
ir Jurgį ir Oną Ziberkus! Ona.

Kodėl kovojama
LIETUVOS MOKYKLŲ PERGYVENIMUS PRISIMENANT.
Visų pirma noriu pasakyti: jei 

„Arg. Liet. Balsas“ atspausdins 
šį straipsnį, nenoriu tuomi pasa
kyti, jog Jis sutinka su mano 
mintimis. Kiekvienas laikraštis, 
pasirašius autoriui, nėra visu 
kuo atsakomingas; atsakomin- 
gas, kas pasirašo ir jį laikraštis 
pažįsta. Jam suteikia progą iš
sireikšti, bet gal sutikt ar ne, 
čia jau laikraščio kelelis.

Autorius.
I;

Argentinos jaunimas paskuti
nes dvi savaites kovoja tarp sa- 
vęs: vieni už valstybinę mokyk
lą (laica), antri už taip vadina
mą laisvą (libre) mokyklą.

Kovos įkarštyje, prarado vie
ni: valstybinės mokyklos moks
leiviai.

Bet tą patį galėtume pasaky
ti apie tikybininkus (libre), nes 
bendrai yra visai kitas klausi
mu?, moksleivių nepasiektas.

Šiandien moksleiviai gatvėje 
kovoja su policija už būk „vals
tybinę“ mokyklą, antri — už 
„laisvą“ mokyklą.

Bet kas f
Viso šito klausimas yra pap

rastas: kas suteikia pasitikėjimą 
piliečiui, kuomet daktaras, - kas 
svarbiausia, nes visi šlubuojam 
su sveikata ,kad tas daktaras yra 
tikrai daktaras? Jei valstybės 
universitetas jam suteikia tą tei
se— tikim, bet ateina antras, ir 
gi baigęs universitetą, bet priva
ti (savotišką), gali juo pasitikė
ti?

Juk tie nauji, privatūs, uni
versitetai dar nieko neparodė, 
dargi Beįsteigti.

Kame klausimas?
Tikybinis I I !
Bet kam?
Ir mūsų sūnūs ir dukterys 

šiandien gatvėje kovoja ar vieno
je ar kitoje pusėje: „laica“, „li
bre“, bet mes tėvai turime pa
siaiškinti ką daryti?

Mūsų vaikai argentiniečiai, 
jie'savo teisėje reikalauti ką rei
kalauja : ar vienoje ar kitoje pu
sėje.

Mums yra kitas klausimas, po
licija pati sako, jog tą ar kitą 
dieną buvo 260 moksleivių ar 
studentų areštuotų. Tarp jų gal 
mūsų sūnus ar duktė.

Ir kuomet iš „calobozo“ ateina 
namon, ką turime sakyti savam 
sūnui, ar dukrelei? •

Bučiuot, ar ką nors pasakyti?
Pasakyti, jog suklydo, neturė

jo eiti,tuo, ar kitu keliu?
Tėvų pareiga yra ši!
Reikia pasakyti!
Ir ką pasakyti?
Argentiniečiams ne daug pa

sakysi, nes jie dar tik pradeda 
gyventi šią kovą, o mes lietu
viai, ją jau turėjom ir taip skau
džiai.

Neturėjome argentiniečių pro
gos kovoti gatvėje prieš kunigų 
valdžią mokyklose, nes, kuomet 
įžengėm per slenkstį į mokyklą, 
gimnaziją, universitetą — vis
kas jau buvo išspręsta: kunigai 
valdo!

Prisimenu gerai vokiečių oku
pacinę pradinę mokyklą tarp 
1915 — 1918 metų. Nebuvo ku
nigo !

■Bet... priešginaujont otapa- 
riari roJdečfų valdM, tari bu

vo prūsų, liuteronų, dargi bedie
vis Jeronimas Plečkaitis suruošė 
okupacinėje mokykloje Vilkaviš
kyje 1916 m. Kalėdų šventę — 
katalikišką. Man teko Jėzaus kū
dikio gimimą paaiškinti. Už tai 
gavau vieną bulkutę duonos.

Suvalgiau pusę — antrą atne
šiau namon.

II.
Kunigai — mokykla — tėvai 

— vaikai — seminarija.
Gerbiu kiekvieną tikintį, nes 

jis tiki savaip, kaip aš savaip, 
bet žengiant į praeitį tiek skaus
mo, kurį suteikė mums klierika- 
lai (neužgaunant terminu).

Kudirka, Vaičaitis, dešimtys 
kitų, kuriuos,' kunigų intencija, 
spyrė tėvelius pasiųsti į semina
riją ir?

Ir kas?
Kudirka, Vaičaitis, visi kiti — 

mirė džiova, nes tėvai, kunigų 
spiriami, nenorėjo duoti nei rub
lio, nei kapeikos savo sūnui, ku
ris apsilenkė, įėjęs ar dar neįė
jęs į kunigų seminariją, priešgi- 
naudamas tėvo ir kunigų valiai.

Šiandien mes švenčiame Kudir
kos sukaktuves.

Kaip skaudu!
Mūsų himno autorius mirė, 

džiova, nes?...
Teatsako tie, kurie, lenkiškos 

kalbos dargi gerai neišmoko, bet 
buvo klebonijose ir, anot Vaičai
čio, lošė „vintą“ ar ką kitą kor
tomis, bet mūsų tėveliams, ge
riau pasakius dėl mano amžiaus, 
mūsų dėdukams, skambino miš
parus, kad leistų vaiką į kuni
gus ir jei ne, — tepastimpa!!! I

Dėl šios kunigų politikos mes 
praradom pusę amžiaus kultūro
je ir literatūroje, nes visi, mūsų 
pirmi inteligentai, kurie rašė lie
tuviškai, bet ne lenkiškai — mi
rė džiova, nepasiekę nei pusės 
žmogaus amžiaus!

Gali kas nors pasakyti kito
niškai?

Kuomet Maironis buvo kandi
datu vyskupo laipsniui, sulenkė
ję kunigai jam primetė vieną ei
lėraštį, kuriame jis garbino savo 
Tėvynę ir sulenkėję Lietuvos ku
nigai pasakė Vatikanui: „Tai pa
sislėpimas: ne tėvynė — mote
ris !! 1

Maironis vyskupu nebuvo.
(Maironio eilėraščių leidinys, 

bene Kazimiero išleistas ar keno 
kito, bet šis eilėraštis yra pir
mame puslapyje. Neturiu ranko
se leidinio).

Kunigai Lietuvoje, kaip kituo
se kraštuose nebuvo nei krikščio
nys, nei katalikai, buvo tautinin
kai ir kas bjauriausia, dargi iš
tautėję. (Buvo daugumoje sulen
kėję)

Mūsų kunigai metės su len
kais, nes Lietuvoje buvo daug 
dvarininkų, o dvarininkai buvo 
lenkai.

Išimtys: Strazdelis, Vien žin
di» ir jau Kudirkos bei Basana
vičiaus pabudinti: Maironis. Tu
mas ir kiti.

Bet, dargi šie, paimkim Mai
ronį, nepolitiką, visi kiti buvo 
daugiau kunigai, negu lietuviai, 
daugiau Vatikanui, negu Vilniui 
ar Kaunui!

Vienas iš jų, tebūnie, labai 
gerbiamas, Jakštas, kas buvo? 
Jei Vatikanas sakė taip — jis ty
lėjo, tylėjo dargi, kuomet Vati
kanas Vilnių priskyrė lenkams.

Tumas kas kita ... Tai buvo 
XX-to amžiaus Strazdelis, tiesa, 
be Strazdelio, kaip kunigas, nuo
dėmių, nes drįso dargi Mironui, 
Smetonos garbintojui, universite
to posėdyje, svarstant stipendijų 
klausimą, pasakyti: „Tuomet jis 
doresnis ir už tave!“, nes Miro
nas piešdamas vieną studentą, 
„ncolituaniką“ pasakė, jog šis

studentas nei geria, nei su mer- kių, bet mažai tikrų lietuvių...
gom eina, nei kortuoja ... (Seka tęsinys)

Turėjome Olšauską, turėjome į:į Tinginystė yra pirma nekal- 
caro garbintojus, turėjome viso- tybės griovėja. —T AGORE.
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Siuntiniai Lietuvon I
GERIAUSIA APSIMOKA SIŲSTI

VILNONĖS GELUMBĖS IR ODA

STANDARTINIAI SIUNTINIAI:
1.
2.
3.

4.
5.

— Trys metrai geros vilnonės medžiagos kostiumui.
— Vienas kilogramas geriausios odos puspadžiams.
— Vienas metras pirmos rūšies odos batų viršams (pe- 

retkams).
— Pusė kilogramo vilnonių siūlų megztinukams ir
— Spalvuota galvai skarelė.

SIOS VISOS MEDŽIAGOS ¿AUNAMOS
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSE“.

Visi penki dalykai su persiuntimu ir sovietinio muito 
apmokėjimu $ 1,500. (Iš užsienių — 40 dolerių).'

t. t.

DASTATOMA Į GAVĖJO NAMUS.

GAVĖJAS LIETUVOJE NEMOKA NEI CENTO.

f

Turime Anglijos ir kitų šalių firmų siuntinių 
katalogus ir kainaraščius. Vienok Argentinos 

gaminiai patogiausia siųsti ir 
pigiausia apsieina.

Boedo 737, Buenos Aires. 
Pagal šį adresą — tik 
trečiadieniais nuo 20 iki 
22 vai.

J. L. Suarez 5684, 
Pagal šį adresą

Bs. As.
asmeniš- 
antradie- 

niais nuo’ 18 iki 20 vai.
Rašant naudoti tik šį adresą: „Argentinos Lietuvių Balsas“, 

JOSÉ LEON SUAREZ 5684 (Suc. 39), Bs. Aires, Argentina. ¡
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Čiurlionis — genijus. Čiurlio
nis — mūsų tautos dvasios reiš
kėjas. Tatai pripažįsta svetimie
ji, pripažįstame ir mes. Aišku, 
kitaip ir būti negali. Bet džiau
giamės ir garbiname Čiurlionį 
kažkaip paviršutiniškai, kažkaip 
netikrai. Ir pasitenkiname tuo.

Kitų tautų ne tik meno mo
kyklos mokiniai, bet ir pripažin
ti dailininkai kiauras dienas sė- 

x di savo meno muzėjuose, steng
damiesi tiksliai pagauti ir nu
kopijuoti savo tautos didžiųjų 
menininkų kūrinius ir paskui, jei 
gerai pavyksta, džiaugiasi ir di
džiuojasi savo atliktu darbu.

Ar taip mūsuose buvo daro
ma? Ar atsirado bent vienas 
mūsų dailininkas, kuris būtų pa
likęs mums bent vieno Čiurlionio 
paveikslo kopiją? Ar atsirado 
bent vienas mūsų tautinio geni
jaus sekėjas? Ar bent vienas 
„nusižemino“ ir nesidrovėdamas 
panoro tapti mažyčiu čiurlioniu- 
ku? Ne! Bet užtat Picasso imi
tatorių, mažučiukų picassiukų 
šiandien užsienyje turime ne 
vieną. Ar tatai jiems jau tokia 
didelė garbė? O mums?...

* * *
Kitkart mūsų kalbininkai, laik

raštininkai, mokytojai ir net val
dininkai buvo labai susirūpinę 
mūsų rašybos reforma. Visi no
rėjo ją pakeisti, reformuoti. Ir 
teisingai, nes iš tikrųjų mūsų ra
šyba yra gana kebli ir be to 
nelietuviška. Net mūsų didžiojo 
žodyno spausdinimas buvo atidė
liojamas belaukiant naujos, pa
taisytos, suvienodintos rašybos. 
Tik nesurasta ir nesusitarta kaip 
tą rašybą reikia pataisyti.

Tuo tarpu mūsuose buvo žmo- 
gus, kuris rašė ir spausdino sa
vo raštus lengva, gražia ir lietu
viška rašyba. Bet mes tos rašy
bos nenorėjome matyti, ignora- 

■ vome. Tai buvo mūsų filosofo 
Vydūno, to didžiojo mūsų tau
tos Vaidilos rašyba. Ji labiau 
nei kuri kita atitinka lietuvių 
kalbos prigimčiai ir yra būdin
ga mums, kaip aisčių tautai, 
tiek savo vidine sąranga,

Tą 
be

na“,

riems ir trečdalio to laiko užte
ko tokiai „pažangai“ padaryti. 
Taigi, kaip matote ir girdite: 
„beliavuojant, bėplančiuojant ir 
praeina tiempaa“. Koka baisus 
jovalas! Yra žmonių, kad ir mū
siškių, mokančių penkias ir dau
giau kalbų, ir jomis jie kalbė
dami niekados taip vienos su ki
ta nesujaukia. Mes gi mokėda
mi tiktai dvi kalbas, neįstengia
me ir neturime valios jų tinka
mai sutalpinti savo makaulėse. 
Turbūt nei vienos kitos tautos 
ateiviai savo kalbos nėra taip 
pasibaisėtinai sumaitoję.

* * ♦
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Trafalgar
DE EXCELENTE 

CALIDAD y EXQUISITO 
GUSTO, SABOR 

y AROMA.

Tokios tokelės
ČIURLIONĮ, VYDŪNĄ, BŪGĄ, BALTRUŠAITĮ DAUGIAU 

GERBĖ SVETIMI MOKSLININKAI, NEGU SAVIEJI 
„INTELIGENTAI“ 

(Specialiai „A. L. Balsui“) 
tiek savo išviršine išvaizda, 
rašybą be ilgų diskusijų ir
didelio vargo galėjome kiek pa
tobulinti ir priimti mūsų visų 
bendram vartojimui. Būtume tu
rėję, originalią, savitą, pasižy
minčią mūsų tautinėmis ypaty
bėmis rašybą, o ne sulopytą bei 
nukopijuotą iš kitų tautų, ir dar 
slavų. Tuo būdu ne tik būtume 
pagerbę tą savo didįjį tautietį, 
bet ir būtume savo raidyne at
sipalaidavę nuo slaviškos dvasios, 
būtume ne tik vidine, bet ir iš
viršine savo rašto forma pasiro
dę esą visai atskira ir savita ais
čių tauta, ir šiandien, mums 
esant svetur, kitatautis, pažvel
gęs į mūsų atskleistą laikraštį, 
neklaustų: „Atsiprašau, pone, 
tamsta esi čekoslovakas ar ju
goslavas?“ Būtų daug smagiau 
atsakyti greta sėdinčiam klau
sėjui: „Mes nesame slavai, mes 
aisčių giminė — lietuviai!!“

Rodos, rašyba tėra tik menk
niekis, o ir ji, štai, mus kreipia 
į rytus ir gretina su slavais. 
Kartais gali būti nemažas ir ma
žu daiktu laikomas dalykas.

* * *
Mūsų didysis kalbininkas K. 

Būga, sugrįžęs po I Pasaulinio 
karo iš Rusijos į Lietuvą, išgir
do mūsų daugelį pradėjus sa
kyti: „geras rytas“, „gepa die
na“, „geras vakaras“, užuot sa
kius: „labas rytas“, „laba die- 

,labas vakaras“. Kas į ši
tokį jo pasveikinimą atsakyda
vo pirmuoju būdu, atseit, varto
damas žodį „geras“, K. Būga iš 
tų namų apsisukęs išeidavo, ne
tardamas daugiau nei žodžio. Pa
sirodo ir šitokiu,būdu jis ko
vojo ne tik už mūsų kalbos gry
numą, bet ir už jos tikslumą ir 
tradicingumą.

K. Būga, atstatė seną lietu
višką žodį „labas“, kaip ir dau
gelį kitų lietuviškų žodžių, ku
riuos mūsų mokytiniai buvo iš- 
guję iš mūsų kalbos, klaidingai 
manydami juos esant nelietuviš
kus. Dabar mes čia, Argentino
je, vietoje „labas“ pradėjome sa
kyti „boinas“ ir tariamės kalbą 
lietuviškai. Kažin kaip pasielg
tų Būga mūras su juo taip pasi
sveikinus? Greičiausiai jis bėg
tų nuo mūsų ausis užsikimšęs. 
Tuo tarpu mes ir toliau tarpu
savyje sveikins'imės tuo jovališ- 
ku „boinas“. Vienas mano pažįs
tamas nustebo, kai paaiškinau, 
kad „molestuoti“ nėra lietuviš
kas žųdis.

Per trisdešimt metų mes čia, 
Pietų Amerikoje, į savo kalbą 
tiek prikišome ispanybių, kad 
iš tų trijų šimtų žodžių, kuriuos 
vartojame savo kasdieninėje kal
boje beliko mums lietuviški} tik 
pusė. Vadinas, pusantro šimto 
lietuviškų žodžių dar yra užsili
kusių mūsų galvose. Ir tepraėjo 
tik trisdešimt metų 1 O kaiku-

Buvo toks „rusų“ poetas, var
du Jurgis Baltrušaitis. Taip ir 
vadinosi — Jurgis Baltrušaitis. 
Mat, jis buvo lietuvis, nors ir 
rašė rusiškai. O jis buvo toks 
didelis rusiško žodžio meistras, 
kad net visi kiti rusų rašyto
jai (monarchijoj ir Sovietuose) 
jį savo pirmininku išsirinko. Tas 
poetas savo senatvėje ėmė ir pra
dėjo lietuviškai rašyti. Na, ir 
sukūrė tokios nuostabiai gražios 
lietuviškos poezijos, jog tapo 
vienu didžiausių mūsų poetų. 
Taip tasai Jurgis nusiėmė kepu
rę ir užsidėjo laurų vainiką.

Čia, Argentinoje, yra mūsiš
kių bandančių rašyti ispaniškai. 
Duok Dieve, kad iš jų bent vie
nas išeitų toks didelis, kaip tas 
didysis mūsų Jurgis! Tegul bus 
ir mažesnis, tik kad bent vie
nas, nors savo senatvėje imtų 
rašyti lietuviškai ir pasirodytų 
esąs, jei jau ne Baltrušaitis, tai 
baltrušaičiukas.

Bet kokia svajonė, žmogau! O 
vis dėlto ... o vis dėlto ... Beje, 
anam Jurgiui jo mamytė sekda
vusi lietuviškas pasakas, o mūsiš
kiams kas jas seka? Tik jau ne 
mamytės!

Algis • Vaidenis.

Visuomenė Spaudos 
darbo talkoje

Prenumeratas apsimokėjo:
Vincas Trajeckas ir $ 100 aukų, 
Jonas Indriūnas ir $10 aukų, 
Alfonsas Puodžiūnas, 
Antanas Mačiulaitis, 
Petras Seniūnas, 
Kajetonas Valionis, 
Dr. Oscar A. Bruno, 
Balys Martinėnas, 
Jonas Kiaulėnas, 
Benediktas Platakis, 
Simonas Vaznelis, 
Jonas Šlapelis, 
Bronė Sereikaitė, 
Gustavas Tyras, 
Vaclovas Schultzcas, 
Rožė Endrikytė, 
Jonė Norutis, 
Steponas Glemža, 
Salomėja Šavinienė, 
Kazys Kadukis, 
Jonas Levanavičius, 
Vladas Krisiūnas, 
Jurgis Žemaitis, 
Jonas Girdvainis, 
Pranas Bardauskas, 
Antanas Jotautąs, 
Antanas Petrauskas, 
Jonas Zuoza,' 
Victoras Katilius, 
Domininkas Butkus, 
Vladas Deveikis. 
Fridrikas Koreikis, 
Stasys Pakalniškis, 
Juozas Bičkus, 
Pranas Leman, 
Vaclovas Januškevičius, 
Antanas Paršelis, 
Juozas Nakutis, 
Adomas Kazakevičius, 
Juozas Valentinas, 
Bernabas Blumbergas, 
Jonas Rudzevičius, 
Ildefonsas Bučmys, 
Mykolas Pakalnis, 
Kazimieras Žiulys, 
Povilas Lukošiūnas, 
Jurgis Gilvydis, 
Antanas Rinkevičius, 
Dr. Juozas Mikelionis, 
Jonas Jacunskis, 
Vincas Kazakevičius, 
Balys Bučinskas.

Dėkojame visiems gerb. 
numeratoriaitis, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą. ,

„A. L. Balso Administracija.

VINCAS KUDIRKA

NE TAS YRA DIDIS TAI BENT ROJUS!

ommaumių pjuuuuo nthuų

Steiavay y Bone - Gelaler • Kelta 
Bonlsch - Sprnnok - Kaina. eta.

Parduoda gerianaiotnla sąlygomis

IGNAS ANDRIJAUSKAS
Atlieka rieokiue teohnilkus darbui 

ir atygarim*.
o. Juan da Qaray 161 — Villa Lynch

T. ▲. 766 - San Martin - 016»

Peinados „Gastón ‘
WWTT.T* PASTaBNOKAin de FBTKO1T 

savininkė ir radėja

General Rivas 470 — ISLA MAODU.

Telefonai: 22-0901 ir 290901

Paeteklrklte valanda*.

Automobilių Taisymo Dirbtuvė 
MCTO MARŪIULHVIČIŪK, VEDEJAS IB SAVININKAS 
OXNTEORA 8178 — Ssava Pompėja — T.B 91-9781

(Reparación y Ajustes. Carbura* 
ción - Electricidad). Taipgi par-

aute-
-.Milini- |>.J.imiihf br.

ir drao-
.gima rekomenduosite Bruno Mar*

¿fatatótas teiM.

pre-

Ne tas yra didis, prieš ką milijonai, 
Prispausti grandinių, žemyn galvas lenkia,

• O dvasioje keikia; didi ne tironai, 
Kuriuos reikia garbint, nors jie visiems kenkia.

Tik tas yra didis, kurs gyvastį sa^b 
Paskyrė teikimui tik artimui laimės, 
Kurs didžius darbus žmonijai dirbt gavo, 
Kuriam žmonės klaupia dėkot, ne iš baimės.

Ne tas yr
Tik ašarų
Kurio galią skelbtų‘griuvėsių daugybė, 
Sudegintų turtų, žmonių nužudytų.

i, kurioje galybė 
upeliuos braidytų,

L Razón“ 4. 8. 58, 6 pusla- 
talpina ANSA agentūros 

Londenciją iš Maskvos.
Maskvos, perėjus per vai- 
cenzūrą ir tuomi netenka 

Įti. '
štai kas I

Lyne“, „Naša Gazeta“, prieš 
mėnesius skelbė „laimingą 

•• apie pensininkus („jubi-

Galingas tasai, kurs be kraujo gal skleisti 
Pasauly brolystę iš krašto į kraštą, 
Vargdieniams kurs duoda jų strėnas attiesti, 
Palengvindamas sunkią gyvenimo naštą.

Ne tasis drąsus yr’, kur, stvėręs už kardo, 
Dantimis griežia, rodos, žvėris koks įniršęs, 
Ant artimo šoka, jo gyvastį ardo, 
Kad pats jis žmogus yr*, visai užmiršęs.

Drąsiu tiktai tąjį mes turim vadinti, 
Kuris už minties mūs kovoja liuosybę, 
Kurs nuomones savo išdrįsta apginti, 
žmonėms į akis kurs pasako teisybę.

Nuosavybių Administravimas
Juana Dailydaitė, vedėja 

RODRIGUEZ PEÑA 882, 2’ A-B, TE. 40-7526, 3220 
Perk* ir parduoda neatimti» neinu. — aattikte paskalas pa**! našia 

kata .ir statyba canatijaa tu 1 IH U nata ai »«.

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 

ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

o. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

Inšinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį

u> mažų mažiausia 300 rub- 
Piėnesj.

t štai kainos: 100 gr. svies- 
•iiistybinėse krautuvėse) 2,85 
ai (26 pezai).
htu duona (neturi teisės pirk 
ens asmuo daugiau, kaip 2 
2-3 rubliai (7,95 ar 12 pe-

ibaus kiekvienas pirkėjas 
teisę vien pusei kilo (gerai 
tvia sienoje) ir kainuoja 5 
lai. (19,90 p.) 
oda duona — 1.40 rub.
i valstybinėse krautuvėse.
lūkiu vergai šį tą atveža, 
ui, kas liko nuo įteikti} pro- 
h valstybei.
ki kainos:
Dogramas bulvių — 3 
((29,25 p.), 
kuinai — 2,50 rublių, 
klus, žiemos metu, 15 
[25 p.).
Lk uždirba darbininkas?
L mes iš praktikos žinom, 
[pensininkas, daugiau, negu 
Ilga — negaus: gauna

rub-

rub.

šlavikas uždirba

300

300

leis-
G

rub.

Antanas Vilutis, 
poetas ir žurnalistas, dar prieš 
karą išleidęs savo poezijos rin
kini „Iš buities grabo“. Romu
vos, Kosmos, Lietuvių Dienų ir 
kitų žurnalų bendradarbis. Ar
gentinos klasiko José Hernández 
kūrinį „Martin Fierro“ jis bai
gia versti lietuvių kalbon eilė
mis. Dalis jo paties išleista ats
kiru leidiniu ir galima gauti pas 
vertėją ir „A. L. Balse“. Kita 
dalis ruošiama spaudai. Minėda
mi „Martin Fierro“ lietuvišką 
laidą vietiniai žurnalai pasipuo

šė vertėjo atvaizdu.

# Gerumu ar blogumu, bet mo
teris viršija vyrą. LA BRU Y ERE 
įį Keliavimas atneša žmogui 
daug išminties, bet tatai kartais 
padaro jį nelaimingesnį.

RALPH WALD0 EMERSON.

—Iš Lenkijos vienam JAV. 
lietuvių savaitraščiui lenkė laik
raštininke rašo apie Suvalkų trr 
kampio lietuvius: „Su skaitymu 
lietuviškoje bendruomenėje gerai 
ir blogai. Gerai — nes skaitymo 
noras yra pakankamai didelis, 
blogai — nes to noro nėra kuo 
tenkinti... Kygynų vedėjai gi
ria lietuvį skaitytoją. Jie jieško 
knygų, perka daug, nesuintere
suotai jas ima komisan ir plati
na tolimesniuose ir nuošalesniuo
se kaimuose ...“ Taip padėtis at
rodo Lenkijos lietuviuose Gi lie
tuviškos leidyklos Vakaruose skai 
tytojui pateikia ir įdomių, ir pui
kiai išleistų, ir vertingų knygų, 
tačiau skundžiasi, kad šimtatūks
tantinė lietuvių bendruomenė nė 
1000 egzempliorių tiražo neišper- 
ka. Tiesa, lietuvis išeivis Vaka
ruose už Punsko ar Suvalkų lie
tuvį turi daug geresnes medžia
gines sąlygaš: čia, bene, ir bus 
šuva pakastas... —rem.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

O H RISTI A N 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

Imliai, ne specialistas, 
Iktiip pas mus vadina „peon1 
Įlmlarbis) uždirba 800 
Lesi.
Įip jis išgyvena?! 
[bar kitas klausimas.
Ii lygūs? 
|ku. jog ne! 
■realas, universiteto profeso- 
lielno 5.000 rublių j mėnesį! 
■ademikas dažengia iki 12 
■ančių rublių, o gabus gydy- 
uturi 10.000 rublių!
I visa tai maža.
I turi tam tikrą ordeną — 
Iki mokesčių valstybei! 
Irbininkas, uždirbąs dargi 
rublių į mėnesį ir turėdamas 
ią. jei nemoka mokesčių, 
rudos, nedaug jam lieka me

rai, kad ordenas žibėtų; bet 
maršalai ir akademikai turi 
ordenų, kaip Goeringas, jog 
n juos kabinti ne ant krūti- 
k-t ant peties, o jei netelpa, 
tiek žemiau nuo juosmens 

b vietą, Gerb. Skaitytojau, 
pats surasi — neminint.
i Rojus ... 
gybė...
iri pavyti ir pralenkti Va- 
pasaulį.

HOSTERÍA MUNRO
K. STANKEVIČIAI ir V. PALAÓIONIAI, savininkai
V. Sarsfield 5700; TE. 740 * Manso - 00098

Ateis laikas, kuomet darbo vergai Sovietuos sunaikina budelius.

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliams. Priveža ko* 
lektyv&i: Iš Tigre-Liniers 143; iš Belgrano 230; iš Chasa- 

rita 10; iš Constitución: Cooperativa Azul 8. ,

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD — 
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T.E. 243 * 5654

Casa Central: 
Av. Necoohea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 
Temperley

Sucursal: 
Balearse 510,

L. de Zamora

krautavėuM ir fabrikų ral-’ . 
tintoji. B ** i k a i aultit kaino* 

raščių. ?

fabrikas -o e r r a l-
F. Čepas B A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires
Modfio ir stiklo įrengimai

g r

Ii

II.
uputį juokinga ir kartu, ne- 
astai kartu tiem, kurie ten 
na.
ekas negal abejoti, jog su- 
s paskutinio laipsnio indust- 
Lji duos mašinas mažajai pra 
ii.
M .. .
metų po revoliucijos ir Ru
poka, neturėdama puodelių, 
bebūtų šeimyniniame gyve
no: ėdama pasiekt; tą leips

ta bus viskas ir perdaug!

Bet 40 metų kančių?
Tai viena karta!
Aukotis...
Tai būtų mažiausia.
Bet?
Štai tas „Bet“?
Rusija nori užkariauti 

lį, ne, kad darbininkai, apie ku
riuos tiek kalba, norėtų būti jų 
valdžioje, bet jiems kalba lai
mes ...

Tuo darbininkas jau netiki?
O gal tiki?!
Štai klausimas!
Turime du pasauliu: komunis

tinį ir kapitalistinį.
Rusija savam piliečiui gerokai 

perodė, jog Rojus bus ! ! !
Rusijos darbininkas save klau

sia:
Kada?
Valdžia neatsako, nes darbi

ninkas, visi gyventojai Rusijoje 
ir visur, kur Rusija valdo - - yra 
įnagis, savotiškas plaktukas, ku
ris turi davesti Rusiją pasaulio 
pavergimui.

Šitą suprato vienas komunis
tas, ir ne Trockis, nes buvo 
prieš Staliną, bet su Stalinu, tai 
buvo daugiau asmeniška kova, 
negu ideologinė.

Tai suprato Tito, Pietų Slavų 
diktatorius.

Tito pamatė, jog Rusija — 
tas pats,, kaip kiekviena kolonia- 
lė valstybė: Anglija, Prancūzi
ja. JAValstybės ar dar kitos.

Dar Trockiui su Leninu esant 
valdžioje, 
pilietinio 
hektaras, 
valstybė. “

Tai yra: atgims ir išsiplės!
Ir kaip išsigimė!
Rusijoje buvo savo laiku ko

va- „Pasaulinė Revoliucija“ ar 
„Komunizmas vienoje valstybė
je“

Trockis buvo už pasaulinę re
voliuciją.

Leninas irgi iš karto buvo su 
Trockiu, bet pamatęs, jog Belą 
Cun — Vengrijoje, prarado ko
munistų valdžią, Vokietijoje 
„spartakistai“ po Rožės Liuksem- 
berg ir Libknechto mirties — ne
pasiekė komunistinės valdžios, 
Lenkijos — Rusijos karas pasi
baigė Rusijai blogai, reikėjo ieš
koti kito kelio. Leninas surado 
naują ekonominę politiką, kas 
pakėlė savotiškai valstieti ir pu
siau buržujų, bet viskas baigės 
su Stalino diktatūra!

Stalinas ortodoksas — pasiė
mė piautuvą, kuris yra gerbe, 
ir padarė savotišką rugiapiūtę, 
kuri pasibaigė, jog kas buvo iš 
komunistų, buvo sušaudyti, liko 
jis vienas!

Tuomi baigės komunizmas Ru
sijoje !

Kitoniškai negalėjo būti.
Trockį ištrėmus, Stalinas kaip 

karts priėmė Trockio idėją: „Pa
saulinė Revoliucija“.

Čang Kai Šėką rėmė Stalinas 
kiek galėjo, bet Cang Kai Šėkas 
vieną gražią dieną nukirto ke
liems tūkstančiams komunistų 
kopūstinės galvutes ir dar šian
dien, jei pasisuktų savo Formo- 
zos saloje, būtų mylimas kūdi
kis.

Bet Stalinas apsigavo, nes ne
pažino Čang Kai Šėko!

Jis nieko nepažino!

pašau-

Trockis pasakė laike 
karo: „Telieka vienas 
ten bus komunistinė

Bet Rusijos darbininkas, dir-

RAS — RESTORANAS 
“ IDEAL”

Pr. Mickevičius y Cía.
I Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91-0716

BARAS 8 RESTORANAS 
“VICTOR” 

Viktoras Pavilonis, *f.v. 
Nueva York 4769 — Berisso

ZARATE ALCORTA VAISTINĖ

. ELVA BERSABE ZARATE de JOSPAITIS 
Provizorė ir Savininkė

Avda. Argentina, Barrio P. Liceo — 
CÓRDOBA

Atidaryta dieną ir naktį.
Pildomi vietiniai ir Lietuvos receptai:

Kalbama Lietuviškai

KNYGAS — LAIKRAflCIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES - SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Skabiai, Gražiai Ir Nebrangiai
atlieka

ARGENTINOS MKTUV1Ų BALSO SPAUSTUW 
Josž León Suaręs 5684. Villa Riachuelo, Bueno* Aires.

bąs mėnesį už.300 — 1200 rub
lių žino, jog ryt bus geriau?

Gaus daugiau, nes pakils dar
bo našumas?

Nežino!
Ir negali žinoti.
Kaip Perono laikais čia, Ar

gentinoje, priimdavo biudžetą be 
įvertinimo, nes atėjo iš aukščiau.

Tas pats ten...
Bet svarbiausia, ko nežino Ru

sijos darbininkas ir valstietis, ži
nom mes!!!

Rusijos darbininkas ar valstie
tis, būsimais penkiais metais pa
kels savo uždarbį daug, daug, 

30%!
Kodėl?
Todėl, kad Rusijos valdžiai 

kaip nerūpėjo iki šiol ar turės 
jis puodą, siuvamą mašiną ar ką 
kitą, bet bus galima sukurti sun
kią pramonę, kuri kada nors 
teiks viską, teikia traktorius, tan 
kns, daug, daug gerų mašinų, 
kurios pačioje Rusijoje, gali daug 
pagelbėti įgyventųjų gyvenimo 
giui pakelti, bet?!

Bet kas?
Propagandos dėlei — veik do

vanoja kitoms valstybėms savo 
produkciją, kad — užkariauti 
rinką arba bent pakenkti kapi
talistinėms valstybėms parduoti 
tą pačią prekę.

Bet kas moka už visa tai?
Rusijos darbininkas ir valstie

tis : neturėdamas puodo virtuvė
je ir besidžiaugiąs, jog Kaire 
(Egipte) yra rusų orlaivių ir 
traktorių! Ir ilgiems metams!

St. Miščikas.

NEMUNO PIKNIKAS
Lapkričio-Noviembre 23, 1958, 

nuo pat ankstyvo ryto visi Be- 
risso ir kitų miestų lietuviai, ypa 
tingai jaunimas, važiuoja į se
niausios Pietų Amerikos lietuvių 
draugijos NEMUNO pikniką, 
(Pic-Nic a la canasta) kuris tą 
sekmadienį įvyks Parke Pereyra 
Iraola, t. y. pusiaukelėje tarpe 
Buenos Aires ir Berisso.

Berisiečiai ir berisietės organi
zuotai lanko sostinės lietuvių pa
rengimus. Sostinės lietuviai, rei
kia manyti, šiame piknike vir- 
šins berisiečių skaičių.

Pikniko Rengimo Komisija.

Mika¿ Krasinska^, 
ilgametis „A. L. Balso“ ir „Ke
leivio“ bendradarbis, 30. 9. 58, 
savo artimųjų tarpe minėjęs sa
vo našaus amžiaus 60 metų su

kaktį Urugvajuje.

IŠVIJO RUSŲ AGENTUS
Buenos Aires provincijos sos- 

tinėn, universitetų miestan La 
Platón, 1. X. 58 iš Buenos Aires 
autobusu buvo atvykusi lankan
ti Argentiną Sovietų „studentų“ 
delegacija.

Tos dienos rytą La Platos Uni
versitetų Federacija (FULP) nu
tarė nedalyvauti Chruščiovo pa
siuntinių sutikime, vadindama 
juos tolygiais pasibaigusių reak
cionierių Hitlerio ar Musolinio 
pasiuntiniams.

Grupelė šalininkų jų laukė uni 
versiteto sode, bet svečiai atvy
ko tiesiai centrinin baran, kurin 
susirinko pustrečio šimto studen
tų šaukdami: „Grįžkite Mask
von“ ! „Reformos taip, komunis
tai ne“. Po trumpo pasikeitimo 
žodžiais, paleisti apyvarton bute
liai. stiklinės, kėdės ir stalai. Ru
siško imperializmo agentai iš La 
Platos išvyti.

Tarpe La Platos studentų iškel 
tų obalsių, matėsi rusų paverg
tų tautų kilmės studentų protes
tai prieš imperializmo pasiunti
nius. Berisietis.

ANTANAS BUNDINI8

tviattas valgoma* prafcas ir garą

O&nntng 1706 ir Ote. Eta 4401
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

S. L. Arg. Veikimas
SLA. CV. SUSIRINKIMAS
Visi Susivienijimo Lietuvių Ar 

gentinoje Centro Valdybos na
riui šaukiami svarbiam susirinki
mui, kuris įvyks Dr. V. Kudirkos 
vardo SLA. Rūmuose 18. X. 1958, 
18 vai. punktualiai. Dalyviui at
vyksta su cedulomis.

A. Plesterninkas, 
SLA. CV. pirmin.

—SLA. 2 skyriaus visuotinas 
narių susirinkimas įvyks SLA. 
nuosavybėje, Av. General San 
Martin 3175, Lanús Oeste, 26. X. 
1958, 18 vai. Yra svarbių reika
lų aptarimui. 2. sk. rąštinė.

P A DĖKA

Nuoširdžiai dėkoju SLA. Gent
ío Valdybai už padovanojimą au
tomatiškos plunksnos, kurią man 
įteikė jaunuolė Olga Bukauskai
tė 23. 8. 58 vaišėse, mano am
žiaus 72 m. sukakties proga.

Taipgi dėkoju gerb. Alfon
sui Simučiui ir poniai Rudėnie- 
nei, įteikusiems po šimtą pezų, 
kuriuos ten pat perdaviau SLA 
Jaunimo Sporto Klubui sporto 
įrankių pirkimui.

P. Stalioraitis.

„INTERWIEW“ SU RAŠYTOJU 
PETRU BABICKU

Rašytojas P. Babickas po il
gesnio pobūvio Šiaurės Ameriko- 

rįžo pasilsėjęs ir gerokaije pa

na nuosavam jaukiam „bunga
low“ ir augina dvi... papūgas. 
Tai nepaprasto grožio ararų po-

Kad taip gyventi, reikia būti 
bent truputį filosofu ...

Gaila, kad taip mažai žmonių 
atsiliepia į J. J. Rousseau kvie
timą grįžti vėl į gamtą ... Kas 
žino ... gal tada žmonija jaus
tus laimingesnė!

Gražina Boleckienė.
Rio de Janeiro, 18. Rūgs. 1958.

■ MAŽĄ DEPARTAMENTĄ 
nori rasti diplomuota gailestin
goji sesutė lietuvaitė Emilia. Ry
te kreiptis ligoninėn Rawson: 
Pi.b. 5, Sala 15. Po pietų: c. Hel- 
gueru 90, Avellaneda. Už padė
jimą surasti būsiu dėkinga.

(2-4)
■ PARDUODAM sklypą 35 x 
11, prie pat „Recreo Lituania“, 
St’hidoje.1 Teirautis pas savinin
kę : Sra. Emilia Dzevečka, c. Hel- 
guerra 90, Avellaneda. (2-3)

Petras Babickas, 
rašytojas ir poetas, Lietuvos 
siuntinybės Brazilijoje sekreto
rius, grįžęs iš JAV, suteikė įdo
mų pasikalbėjimą „A. L. Balso“ 
bendradarbei Gražinai Boleckie- 

nei, Rio de Janeiro.
sunkėjęs. (Kas reiškia svetinga 
dėdes Šamo šalelė!)

Kaip patiko Amerika?
Kodėl ne, patiko, pažįsta ją iš 

ankščiau, bet... gyventi ten ne
norėtų! Tuo atžvilgiu pirmenybę 
duoda Brazilijai.

Kaip gyvena Amerikos lietu
viai?

Beveik visi gerai įsitaisė. Turi 
namus, automobilius ... Bet dir
ba, dirba! Dirba bent kokį (daž
nai labai sunkų) darbą ir tai, 
daugumoj visi šeimos nariai, ne
išskyrus nei paauglių vaikų ... 
Daug inteligentų su aukštu moks 
hi, šluoja įstaigas, valo dulkes 
ir labai patenkinti... nes kala 
doleriukus!

Organizacinis veikimas?
Susispietus tiek daug lietuvių 

išeivių, organizacinis veikimas 
nepalyginus didesnis negu čia, 
be to idealistų ir ten pasitaiko, 
nors kur daug pinigų, ten prade- 
d i svyruoti vienybė ...

Ką išleido Amerikoj?
Išleido tris knygas:
L Dramblio kojos — eilėraš

čių rinkinys.
2. Picturesque Lithuania — 

meniškai iliustruota propa
gandinė knyga apie Lietu
vą, anglų kalba.

3. Gintaro kraštas. — Publi
cistinė knyga apie gražuolį 
Lietuvos pajūrį...

Be to: gal dar kam nežinoma, 
bet pasirodo, p. Babickas yra 
gabus menininkas ir savo kelio
nę atgal į Braziliją apmokėjo do
leriais — gautais už savo paveiks 
hts. Dažniausias paveikslų moty
vas: Atogrąžų peisažai.

Ekzotiškos gamtos prieglobs
ty, apsuptas puikia tropikų aug
menija (bet nepamanykit, kad 
tai jau tikros džiunglės!) rašy
tojas niekeno nevaržomas gyve-

Pa-

ARONAS RESNIKA8 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą 
Corrientes 5849 - Buenos Aires

RtatoruM "DOS AMIGOS” 
PASEO OOLON 449 Be As

Puflrūa valgiai, baras, rmsor 
▼adai iataynoma 

T. E. 88-Avenida-8908

MŪSŲ HIMNAS BRAZILIJOJ
Medžių sodinimo šventėje, įvy

kusioje Imp. Pedro sode Rio de 
Janeiro, dalyvavo 52 draugiškų 
Brazilijai tautų atstovai, jų tar
pe Lietuvos min. Dr. F. Meieris.

Mokyklų mokiniams žygiuo
jant pro diplomatų tribūną, San
ta Rita de Cassia mokiniai (32) 
lietuviukai, ponios Saurusaitie- 
nės išmokinti, giedojo „Lietuva 
Tėvyne mūsų“ nešdami Brazili
jos ir Lietuvos vėliavas. Šventė 
paliko neišdildomo įspūdžio.

P. B.

VĖL GANDAI APIE GALIMĄ 
RUBLIO NUVERTINIMĄ

(E) — Šį kartą jie remiasi, 
g¡ Ibūt. Sovietų Sąjungos preky
bos ministerib Mikojano kai ku
liais pasisakymais Maskvos žur
nale „Užsienio prekyba". Miko- 
janas išsitarė apie planus rub
lį padaryti „kietesni“ ir laisvai 
keičiamą į kitas valiutas.

KARTOJA NESĄMONES
(E) — Ryšium su bolševiki

nės konstitucijas įvedimo Lietu
voje sukaktim Vilniaus radijas 
ir spauda vėl skelbia nesąmonę, 
kad 1940 metais „lietuvių liau
dis nuvertė nekenčiamą fašisti
nę buržuazinę valdžią“, nors vi
sas pasaulis žino, kad tik sovie
tinės kariuomenės įsiveržimo dė
ka Lietuva tapo „tarybinė“. 
Taip pat visiems Lietuvos gy
ventojams ir visam pasauliui yra 
žinoma, kad „tarybinė konstitu
cija“ yra tik popieriuje, tuo tar
pu gyvenimo tikrovė visai ką 
kitą rodo.

(E) — Busimosios „Kauno jū
ros“ sutvarkymui paskirta 100 
milijonų rublių. Dalis gyventojų 
dar tebegyvena busimosios jūros 
dugne, keletas šimtų gyventojų 
jau persikėlė j gretimą aukštesnį 
plotą, kur pastatyta ir dar stato
ma eilė naujų namų. Sekančių 
metų vasarą užliejamuose plotuo
se jau išsilies Nemunas.

Juozas Kėkštas, 
poetas ir „Literatūros 
bendradarbis, jau keli 
suparaližuotas raudasi Italu Li
goninėje, (salė 32), La Platoje. 
Kaimynai prašomi apiankyti li

go ij.

nieįu'si'ii

PIRMOS RŪŠIES MISIONES 
ARBATOS i/2 Kg. — $ 40.— 
Misiones arbata konkuruoja 

Ceiloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri įteikia
ma vartotojams po $80 už kilo
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa
kymus priima „A. L. Balsas“: 

(Bus daugiau)

ANT. LEVANAYIÓIUB
Canadá 2025 — V. Indnitrfal 

Lanús Otate
Mezginyčia savuose namuote. 
Vilnonių ir šilkinių melutinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi aš- 

sakymai.

VIENINTĖLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet.

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

Nauji Kapai
MIRĖ PAKĖTAITIENĖ

Rio de Janeiro mieste, rugsėjo 
20, 1958, trumpai sirgus, širdies 
liga mirė p. Adolfina Pakštaitie- 
nė, kun. J. Janilionio sesuo, bū
dama 68 m. amžiaus.

Velionė buvo malonaus būdo, 
nuoširdi ir labai vaišinga, todėl 
į Uatumbi kapines ją labai gra

de Janeiro lietuvių. Tebūna jai 
lengva svetinga Brazilijos žeme
lė! G.
t FELIKSAS KRAUS, buvęs 
Lietuvos geri, konsulas Austri
joje, ten mirė nuo širdies ligos.
ooooooooooooooooo
EVANGELIJOS TIESOS

KRISTAUS RANKOS
Kristaus rankos, Jam 
žemėje, buvo perpildy- 
ir visokiais gerais dar- 
rankos tepė purvu aklu 

gimusio akis, kurios tuojau įga
vo regėjimą; tos rankos buvo iš
tiestos abejojančiam Petrui, ir iš
gelbėjo jį nuo paskendimo; jos 
tildė audras jūrose; daugino duo
na ir žuvis dykumoje, pamaitini
mui tūkstančių. Tos rankos lietė 
karstą, kuriame buvo nešamas 
i .iręs vienintelis našlės sūnus, ir 
jaunikaitis atgijo; tos rankos lai
mino mažus vaikučius, apie ku
riuos Jėzus Kristus kalbėjo mo
kiniams, sakydamas: „Leiskite ir 
nedrauskite mažutėliams pas ma
ne ateiti, nes tokių yra dangaus 
kaialystė.“ Tos Jėzaus Kristaus 
rankos, savo prisilietimu išgydė 
tyriausiojo kunigo tarno nukirs
tą ausį, kada ten atėjo Jį suim
ti. Niekados tos rankos nepail
sę gydyti sergančius, maitinti iš
alkusius. gaivinti pavargusius ir 
teikti 
šiem s,

JĖZAUS
Jėzaus

visokeriopą pagalbą vi- 
kurie tiktai ieškojo jų 
Vėliau, tos pačios ran

kos buvo perdurtos vinimis, ka- 
(!:• kitos rankos kalė jas prie kry 
žiaus. Iš tų perdurtųjų rankij 
čiurkšlėmis tryško nekaltas krau 
j;.s, išmargindamas žemę raudo
nos spalvos pieniais; jų gyslos 
sutrūko, nebeišlaikydamos kūno 
svorio, kuris ant jų pakybo, ir 
kraujas iš tų rankų žaizdų tryš
kęs čiurkšlėmis, pradėjo tekėti 
siaura srovele, iki jo nebeliko 
kūne...

šiai rankos! — tos mielos, lab
daringos Jėzaus Kristaus rankos, 
kurios buvo perdurtos vinimis ir 
prikaltos prie kryžiaus tam, kad 
tas kraujas, kuris iš jų sroveno, 
nuplautų, brangus drauge, Tavo 
ir mano kaltes, ir kad per tą 
kraują apvalyti, galėtume būti 
tinkami stotis Aukščiausiojo aky- 
vaizdon, kada Jis mus pašauks 
pas save. Ar tiki visam tam? Dar 
ir šiandiena. Jėzus Kristus, sėdė
damas Dievo Dešinėje, per savo 
šventąjį Žodį Tau taippat kalba, 
kaip tada, po savo prisikėlimo iš 
numirusių, kalbėjo apaštalui To
mui: „įdėk čia (į žaizdas) savo 
pirštą, žvelk j mano rankas, ir 
nebūk netikintis, bot būk tikin
tis.“ Kada su tikėjimu žvelgsi į 
tas maloningasias Kristaus ran
ka'.. tada su džiaugsmu ir tikra 
ramybe širdyje, pilnas guodžian- 
cios vilties, keliaudamas per šią 
„ašarų pakalnę“, visada galėsi 
linksmai giedoti:

Rankos mano Jėzaus, 
Prie Jo mielos širdies, 
Meilės didžios pavėsy 
Siela ilsėsis vis.

* * *
Evangelija skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadieni 16 
val. Pasaje Chimborazo 2072, al
tura Cabildo 737, Avellaneda; ir 
10 vai. ryto c. 18 Nr. 41, Villa 
Sastre Tempereley.

Visi tautiečiai maloniai kvie
čiami.

Įėjimas nemokamas.
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SUEIGOS L. KLUBE 
TREČIADIENIAIS

Trečiadienių vakarais iki 
vai. Knygų pasikeitimai, laiškų
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klūbe. Trečia
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų beu 
dran Pabaltiečių c e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klube, Boedo 737.

LIETUVIŲ KALBOS PAMOKOS 
AUTOBUSE

„Condor“ viešbučio sav. Alf. 
Degutis su žmona ir dukra 5. X. 
58, autobusu iš Kordobos važia
vo j Buenos Aires. Nustebo De
gutis, kad priešais sėdintis jau
nuolis savo bendrakeleivę moki
no kalblėti lietuviškai. Kad at
kreipti domę, Degutis pradėjo 
mokyti kalbėti lietuviškai savo 
žmoną, argentinietę ...ASADO LIETUVIŲ CENTRE, 

Tabaré 6950 — Buenos Aires, 
įvyks SEKMADIENĮ 

Lapkričio (Noviembre 9, 1958.
Lygiai 12 vai.

Prašome apsirūpinti bilietais iš 
anksto!

Pavakare bus piknikas ir šokiai. 
Visus maloniai kviečia — 
__________ Lietuvių Centras.

Maloniai susipažinus paaiškė
jo, kad pirmasis mokytojas yra 
Buenos Aires universiteto stu
dentas Alf. Ašmonas, su savo 
žmona V. N. Mušketaite grįžtan
tis iš povestuvinės kelionės, abu 
Argentinoje gimę lietuvių vai
kai.

Kairelis, 
klebonas 

Balso“ 
suteik- 
ponii'i 

Skautų

—Spaudos paroda Radio Na
cional patalpose Kordoboje vyks
ta nuo 11 iki 14 lapkričio, dien
raščio „Comercio y Justicia“ di
rektoriaus Jorge Raúl Aguia ini 
ciatyva. Spaudos Sąjungos pra
šymu einant, pasiųsti „A. L. Bal
so“ egzemplioriai tai parodai.

—Bronius Žemaitis išskrido 
Kanadon. Jo žmona, Antosė Kaz
lauskaitė su trimis mokyklinio 
amžiaus sūnais, važiuos kiek vė
liau. (Broniui išvykus, už poros 
dienų čia mirė jo tėvas).

—Mikas Krasinskas, ilgametis 
„A. L. Balso“ ir „Keleivio“ ben
dradarbis, persikėlė j savo namus. 
Dabartinis adresas: Camino Cas
tro 441, (Prado), Montevideo, 
Uruguay.

—Juozo ir Olgos Zarelytės Va
lentinų namuose, Ranelagh, jų 
sūnus Romualdo 19 m. amžiaus 
sukakties proga, įvyko gražios 
vaišės, kuriose dalyvavo meninin
kai, industríala! ir Rainučio moks 
lo draugai.

—Aasado pietūs, sezono atida
rymo proga. Lietuvių Centre 
įvyks sekinad., lapkričio 9, 1958, 
lygiai 12 vai. Laukiama žymių 
svečių ir iš toliau. Apsirūpinę bi
lietais iš anksto malonėkite nesi- 
vėluoti. Komisija.

Min. V. Sidzikauskas, 
Pavergtų Europos Tautą organi
zacijos politinio skyria is vairiu - 
tojas ir Laisvosios Ličiusos Ko
miteto pirųiininkas, kuris šio mė
nesio pabaigoje aplankys Argen
tinos vyriausybės. Kongreso ir 
Senato narius, spaudą ir susipa
žins su Argentinos lietuvių vi
suomeniniu ir kultūriniu veiki
mu. Organizacijos ir pi'-iuūnai 
bendrai jau turi susižinoti tarpe 
savęs, kad atitinka'.::! pagerbti 

didį mūsų tautos diplomatą.

LIETUVIŠKOMS FILMOMS 
25 METAI

Jeigu Jurgis Gilvydis, Kino- 
Teatro „Vytis" kūrėjus ir lietu
viškų filmų importuotojas bei ga
mintojas, nebūtų to „biznio" pra
dėjęs prieš 25 metus, tai Argen
tinoje auganti lietuviukai liktų 
nematę Lietuvos. Puikių lietu
viškų filmų rinkinį Jurgis Gilvy
dis parodė mūsų kolonijai perei
tą sekmadienį, 12. X. 58, Ave
llanedos Lietuvių salėje. Porą va
landų pagyventa Lietuvoje.

J. Gilvydžio nuopelnus lietu
vybei, programos vedėjo Z. Juk
nevičiaus pakviesti scenon, pa
žymėjo visa eilė visuomenininkų: 
1. Padvulskis, Dr. A 
gen. T. Daukantas,
prof. J. Duoba, „A. L. 
leidėjas Pr. Ožinskas — 
damas didelį kreditą ir 
Danutei Gilvydienei, — 
vardu kalbėjo inž. St.Babronis,
„Laiko“ red. J. Vedegys, karių 
— kap. V. Diminskis, šv. Cecili
jos choro ir radio vai. K. Mi
siūnas, suvalkiečių vardu jautrų 
žodį tarė A. Kevėža.

Raštais sveikino Lietuvos mi- 
nisteris Dr. K. Graužinis su Ats
tovybės personalu iš Montevideo, 
„A. L. Balso“ Redakcija, ALOS 
Tarybos pirm. J. Čikštas ir kiti, 
aukštai įvertindami p. Gilvydžio 
nuopelnus,

Po filmų, talkinusieji sukaktu
vinio parengimo tokiam dideliam 
pasisekimui, pp. Gilvydžių buvo 
pavaišinti arbatėle. G. O.

—Marijonų Generolas, latvių 
tautos kunigas Jonas Škutans, 
grįžtantis iš JAV j Romą, vieši 
pas tt. marijonus Avellane luje. 
Pereitą sekmadienį jis dalyvavo 
lietuvių filmų Argentinoje su
kaktuvinėje parodoje. P. K.

KELIONIŲ KAINOS Į JAV
Laivų ir lėktuvų bendrovėms 

konkuruojant nėra reikalo mokė
ti po kelis šimtus dolerių už ke
lionę. Galima vykti prekiniais 
Ir iv ais iš Buenos Aires tiesiai 
New Yorkan už 188 dolerius, su 
visais patogumais.

Kitas įdomus kelias: Iš Buenos 
Aires traukiniu į Valparaíso 15 
dol. Iš Valparaíso laivu į Panamą 
77 dol. Iš Panamos lėktuvu į 
Miami 55 dol. Taigi viso 147 dol. 
Iš Miami autobusu į Chicago 30 
dol. 80 c. Nemokamai vežama 125 
Klg bagažo asmeniui.

Skandinavų kelionių agentūros 
„Vianord“ adresas: c. Suipacha 
156. Buenos Aires; TE. 35-6579 
ir 35-7912.

Sav. — buvęs Švedijos preky
bos atstovas Lietuvai IT. C. Krue- 
geris.

—Fotografas Kirstukas P-j e Ro
drigo Ortiz de Zarate 3470, Saa- 
vedra, Bs. Aires. Trečiadienių 
vakarais būna Lietuviu Klūbe, 
Boedo 737; TE. 97-4444.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

TE. 740-Ombū-3663
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai. ■

GRAN RICHMOND SUD 
Confitería y Varjetė 

B. de Irigoyen 1515, Bs. As.
T. E. 23-8935

Veronika M. Petrokaitė, ved.
Vakarais įvairi programa 

scenoje.
(Consumisión minima $10)

VAIŠĖS BARONŲ NAMUOSE
Antano ir Kastutės Čirūnaitės 

Baronų namuose, Morelos 1532, 
Buenos Aires, 4. X. 58 įvyko tur
tingos vaišės, jų vienturčio sū
naus, Alberto Barono, medicinos 
fakulteto studento, 19 metų am
žiaus sukakties proga.

Iš to paties fakulteto matėsi 
kolegos Aleksandravičius, Eug. 

Čikštaitė su tėvais, sesute Mary
te ir broliu Juancito; inž. fakul
teto stud. Jonas Gaidimauskas 
su tėvais, stud. V. Janulionis, 

stud. J. Zelinkevičius ir žinomos 
lietuvių šeimynos: Pp. K. V. Ka
minskai su šeima, J. V. Švenčio- 
niai, Arg. kariuomenės vyr. lei
tenantas Faustinas Švenčionis su 
žmona, J. M. Zavickai su dukra, 
Bučkiai su sūnum Jonu, Staške
vičius su dukra Irene, Art. Mičiū 
das su žmona Lile Švenčionyte, 
J. Kepalai ir Vilkiniai iš Berisso,
J. Vilys, Tamuliūnai; LC. Pava
sario Karalaitė Elida Ziberkaitė,
K. Sinkevičius, St. Markuškis, V. 
Deveikis su sesute Alicia, R. Muš- 
ketas, J. Šulnis, Nobiai, Vakuls- 
kiai, G. Karabiowsky, Yolanda 
Tamošiūnaitė su sesute, A. Kuli
kauskas, E. Pociūnas, A. Beiga, 
N. Kaženauskaitė, Marta Butkutė, 
aviatorius J. Povilavičius, pp. 
Turkai su dukra ir žentu, R. Šle- 
pikaitė, „ALB“. red. K. Norkus 
ir kt. gerb. pp. Baronų šeimos 
draugi.

Po skanios vakarienės, muzi
kos, lietuviškų dainų ir šokių, 
paryčiu, prie tortų ir šampano 
linkėjome Ilgiausių Metų vaišin
giems šeimininkams ir būsimam 
Daktarui Albertui. Gaudeamus.

Jonas Rudzevičius, 
ilgametis „A. L. Balso“ bendra
darbis (J. Širmys), pernai išėjęs 
pensijon, L X. 58 buvo atvy
kęs iš Santa Fe. Atvežė raštų, 
prenumeratų ir ta proga per „A. 
L. Balsų" pasiuntė porą paketų 
savo giminėms Šakių apskritin. 
Aplankęs kaimynus, svečias grį
žę savo namų židiniu, c. Brasil 

4869, Santa Fe.
—Vincas Trojackas, 30 metų 

vadovavęs mašinų skyriumi „La 
Martona“ pieno perdirbimo ben
drovės fabrike, La Jovita, Kor
dobos provincijoje, išėjo pensi
jon ir su šeima apsigyveno savo 
namuose, Boulogne Sur Mer, Bs. 
Aires provincijoje. Jo sūnus, 
taipgi Vincas Trojackas, yra mi
nėto fabriko direktorius.

LIETUVIŲ CENTRO 
MINĖJIMAS

Dr. J. Basanavičiaus vardu Ar
gentinos Lietuvių Centras, Taba
ré 6950, Buenos Aires, 11. X. 58 
paminėjo mūsų Tautos Patriar
cho ideologų veiklos Argentino
je 32 metų sukaktį. Dalyvių bu
vo labai daug, ypatingai dėl to, 
kad seniausia Pietų Amerikos 
lietuvių Draugija NEMUNAS iš 
Berisso padidino auditorijų be
veik šimtu savo narių, dviem 
puhnanais atvykusių šin reikš- 
mingan minėjimam (Mindaugie- - 
čius atstovavo pirm. J. Stoškū- 
nrs ir tos draugijos veikėjas S. 
Dulksnys, kurie abu, rengėjų pa
kviesti, pasakė po kalbų).

Jaunuoliui Luis Lemberiui va
dovaujant minėjimo programa, iš 
kviesti scenon kalbėjo:

Nemuno sekretorė mokytoja 
Birutė Berontaitė ir pirm. Povi
las Mažuolis, SLA. pirm. Alber
tai Plesterninkas, „A. L. Balso“ 
red. K. Norkus, Skautų atstovas 
inž. St. Babronis, ALOST pirm. 
Jonas Čikštas, „Laiko“ atst. K. 
Misiūnas, Bendruomenės Tary
bos pirm. agr. St. Mikelionis, Lie 
tuvių Centro jaunimo vardu nuo
širdžių ir jautrių kalbų pasakė 
jaunuolis Vincas Deveikis, bene 
pilnių kartų tokiai skaitlingai 
auditorijai kalbėdamas. Kaip ir 
ankstyvesni kalbėtojai, jis susi
laukė publikos aplodismentų už 
pareiškimų: „Dirbsime Argenti- 
net> Lietuvių Centre kolonijos la
bui ir lietuvių tautos garbei, 
kaip dirbo mūsų tėvai“.

Pabaigoje žodį taré LC. vice
pirmininkas Kaz. Burba, dėko
damas atsilankiusiems ir primin
damas visos kolonijos narių pa- 
reigą remti Centrų.

Buvusis pirm. Kazimieras Mam 
kus papasakojo, kaip savu lai
ku Lietuvių Centro nuosavybėje 
rinkdamiesi maišais tvoras pri
dengdavome, pavėsiui medelius 
siūlydami. O dabar, daug, labai 
daug padaryta ateinančių kartų 
platesnės veiklos palengvinimui.

Meninę programą išpildė dėk
lą nįuotojos mokinės L. Misiūnai
tė ir L. Stančikaitė, smuikinin
kas Ed. Pociūnas pagriežęs smui
ku. solo porų lietuvių kompozito
rių kūrinių, lydint pianu Neli
ūdi Kaženauskaitei ir sesutės De
veikytės: Studentei Elenai De
veikytei lydint pianu, jos sesutė 
Alicia, gimnazijos moksleivė, pa
sipuošusi lietuvių tautiniais dra
bužiais, padainavo „Plaukia sau 
laivelis“ ir „Mamyte, pirk man 
žirgelį“. Nors dainininkė dar la
bai jaunutė, bet simpatingas nu
meris publikos plojimais buvo 
sutiktas ir palydėtas.

Keturios poros Lietuvių Cent
ro Ansamblio šokėjų, pritariant 
akordeonu Artūrui Kaminskui, 
sužavėjo publiką, baigdamos pro
gramų Lenciūgėliu. Šoko vyres
nieji ansambliečiai: Studentai ir 
gimnazijų moksleiviai, stilingais 
lietuvių tautiniais rūbais pasi
puošę.

Visų eilę lietuvių liaudies me
lodijų patiekė Jaunulių Orkest
ras. kuris ir publikos šokiais 
paskui maloniai pagriežė.

Minėjimo techniškame paruo-

Mūsų draugijose ir kolonijose veiklos iniciatyvą ima jaunoji ka 
Štai šis gražus Santa Fe lietuvių šeimynų būrelis, jaunimo ini 
tyva sukviestas J. M. Činskių namuose 27. 9. 58, su atitinki 
programa, šeimyninėmis vaišėmis ir šokiais sutinka pavasarį, 
akordeonu — JAV gimęs muzikantas Viktoras Norkus. Santa 

lietuviai yra uolūs „A. L. Balso" rėmėjai.

Šime, Vermuto gėrimo ir tortų 
valgymo metu, o taipgi prie deš
relių spirginimo prie laužo pasi
darbavo jaunimas, kurių veiklos 
patogumui statomi Argentinos 
Lietuvių Centro Rūmai.

Paryčiu išvykdama graži ne- 
muniečių delegacija užkvietė sos
tinės jaunimų dalyvauti piknike 
23. XI. 58, Parke Perevra Irao-

N. G.la

—Armouro dep. direktoi 
Minkevičius, su žmona ir dt 
nii'is vaikais grįžo iš JAV 
vė! eina savo atsakoiningas 
reigas. Gyvena City Bell.

H NORIU PIRKTI SKLY 
Villa Lugano arba Villa Riad 
lo vietovėje. Siūlyti Valenti 
Pranui, José León Suárez 5( 
Villa Riachuelo.

STILIZUOTAS IR MODERNIŠKAS 
KĖDES

Stipriai ir Nebrangiai dirba
KAZIMIERAS MASLIONIS 

(Jaunavedžiams nuolaida)
c. COSQUIN 5343, V. Riachuelo, Bs. Aires

■y————»

-X»- .•**•*.**’***

CINZANO
DRA. ANA ROSA MISKUNAS

CHIRURGĖ — DANTISTĖ

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 16 vai. 

(Kitom dienom — pagal susitarimą).O
Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145

X Buenos Aires

VILIUS RASIŪNAS 
Optika* Technika* 

AKINIAI. FOTO — APAKATAI 
8*to L* borato rijo j* 

•tetartlentali 
Bekmarti Būtai* 

Orai. M. A CHA
(Frante Oliib Ponen*)

OMtlta Oorrso 41, Morta FNDF8

priima: 
nuo 18 —17 
nuo 11 — U 
876, Morón.

■ PARDUODAMA batų ir įvai
rių smulkių prekių parduotuvė. 
Labai gerom sąlygom. Pigi nuo
ma. Labai gera proga, mokan
čiam truputi taisyti batus. Bet 
galima ir be to. Mėnesinė apy
varta apie 10.000 pezų. Smulk
menas sužinoti ,,A. L. Balso“ Lei 
dykloj, José León Suárez 5684, 
Vilią Riachuelo, Bs. Aires, AN
TRADIENIAIS nuo 18 iki 20 
vai. (L. G.)

PENSIONAS „LITŪANIA

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anka-

Lietnvė AkuMrt
Priima ligoni* Ir duoda yatartaina 

rfmdrrtau vtaą diaaą.
Ohaoo 2158 — Valentín Alsias

PI PARDUODAMA „fiambre- 
ria“ labai geroj vietoj, su skait
linga klijentelia. Ideališka pre
kyba mažai šeimai ar dviem pu
sininkam. Su nedideliu kapitalu 
daro labai gerą apyvartą. Dėl 
smulkmenų kreiptis antradie
niais, tarp .18 ir 
Balso Leidyklon: 
rez 5684, Villa 
A iręs.
■ VIDURINIO 
mokas duodu mokinių namuose 
k ngviausiomis sąlygomis. Tei
rautis laišku arba asmeniškai: 
Sr. Račelis, 
(Suc. 39), Buenos Aires.
■ REIKALINGAS KNYGVE-
DIS ir mergaitė parduotuvės raš 
finés kasoje dirbti. Turi būti 
koinpetentjški. Kreiptis j Wolf 
Arerdar, Max. Páz ir S. Martin 
Lanús. (0-1)
■ PARDUODU VERŽEKLIŲ 
(muterkių) fabriką už $250.000: 
Liniers 2558, Valentín Alsina.

(0-3)

20 vai. „A. L. 
José León Sua- 
Riachuelo, Bs.

(K. č.)
MOKSLO pa-

Chilabert 6384,

MO
taaato”, prie pat eiero Cala
ñas ehi ta, turi geriausiu* pa
togumu* tavo skaitlingiem*

FIAMBRERIA "ANITA"
Independencia 1800, 

TE. 26-2540. Be. Aire
JUOZAS ZAVIOKAB. «av. 

Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Baoacay 741 ūriarte 8046

BOULOGNE — SUR MER

Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus 
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 

IGNAS STUKAS 
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR.

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN
Dantį) Gydytoj a

TE. 88-361B. SUR MER 541 — 2° piso H, 
Buenos Aires.

Kalba rusiškai
Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

Kvirinas Runimas, 
kaipo gitarų fabrikantas, pagar
sėjo visoje Argentinoje. Žurna
las „Mundo Musical“, dvidešimt 
metų einantis Buenos Aires mies
to. rugpjūčio mėnesio 20 pusla
pių laidos viršelyje patalpino 
K virino Runimo paveikslą. Kitą 
jo paveikslą patalpino to paties 
žurnalo tekste, jo suteiktame pa
sikalbėjime apie gitarų konst
rukciją. Per ištisus du puslapius 
kalba Kvirinas Runimas, gimu- 
sis Lietuvoje 1911 metais, 30 
metų studijuoja gitarų konstru- 
ciją, ja* gamina elektroniškų 
aparatų pagalba. Jisai sukūrė 69 
gitaras, kurių viena (Nr. 69), sa
vo švariu skambėsiu ir grožiu yra 
vienintelė pasaulyje. (Parodoje 
ji buvo įkainuota $30.000). Ru- 
nimo fabrikas yra Aguilar 2159; 
TE. 76-4887, Bs. Aires, kur gau

nami instrumentai scenai ir 
mokslui.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. 8AK0HEZ ¿IZOO&BB 
' amo 10-lS ir nuo 18-18 vaL 

Paraguay 1865. TE. 41-4207

RADIO TECHNIKAS 
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba ir parduoda: Badio aparatus 
combinados ir ampliadorsa. Talio 
viaokli firmų ir r*H* aparatas,

uito Poto 289 — TE. 644154 
(Aukšuma: Rivadavia 10,600)

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bUtetaa, Bok]

PBTBAS VATOMKONIM, M* 
Warnee 878 Vilto Ctn]

Lietuvi* gydytoja*—chimrgi 
Diplomuota* Berlyno ir Co’ 
dobos univeraitetuo*. Kardi< 
logijoa viršininką* Fiorito Ü 
goninėje. Širdies ligų specą 
lieta*. Priima širdies, aorta i 
kt. ligų ligonius savo kon»u 
torijoje nuo 18 iki 19 vai 

CALLAO 545 — TE. 40-866




